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Razgovor s drugom Dragutinom Sailijem, članom Izvršnog komiteta CK SKH

U-POVODU DANA USTANKA NARODA HRVATSKE ZA- dumi i Baniji, organizirao prve imao sam sve do mjeseca sep- 
M OLIU SM O  DRUGA DRAGUTINA SAILIJA, ČLANA IZVRS- partizanske jedinice i njim a ru- tembra 1941., kada sam po odluci 
NOG KOMITETA CK SKH, DA NAM ISPRIČA KAKO SU U kovodio. CK KPH radio na uspostavljanju
HRVATSKOJ TEKLE PRIPREME ZA DIZANJE USTANKA I U Lici je  Marko Orešković or- veze s partijskim  organizacijama 
DA KAŽE NEKOLIKO RIJECI O SVOM ILEGALNOM RADU U ganizirao već u junu 1941. prve u okolini Zagreba i pripremama 
ZAGREBU, GDJE JE KAO ČLAN POLITBIROA CK KPH PRO- partizanske grupe i rukovodio partijske konferencije na kojoj 
BORAVIO PUNE DVIJE GODINE OKUPACIJE, DJELUJUĆI prvim partizanskim akcijama, će se birati Okružni komitet
POD IMENOM »KONSPIRATOR«.

»Polovinom aprila — prisje- lijanskih fašista, koji su ga stri- 
ćao se drug Saili — 1941. godine jeljali. 
formiran je  u Zagrebu Vojni ko- U HRVATSKOJ NlCU PARTI 

ZANSKE JEDINICE

Pod rukovodstvom Krasa već 
vojno ru ­

kovodstvo za Kordun

m itet pri CK KPH, koji je  imao 
zadatak pripremanja oružanih 
grupa za predstojeće akcije. Voj­
ni komitet Hrvatske djelovao je .
do formiranje vojno operativnog r ^ ^
rukovodstva Hrvatske koje je 
formirano u drugoj polovini juna 
1941. god.

ODLUKA O PODIZANJU 
USTANKA

Koncem m aja 1941. održana je  
proširena sjednica CK KPH u 
Švearovoj ulici br. 5 u Zagrebu, 
n a  kojoj su doneseni zaključci
0 podizanju oružanog ustanka u 
Hrvatskoj. Tada su .pojedini dru­
govi, članovi CK KPH, bili za­
duženi za podizanje ustanka na 
određenom području. Tako je, na 
pr., drug Karlo Mraz ovio bio za­
dužen za okrug Varaždin i Me­
đimurje, Pavle Gregorić za Sla­
voniju i Gornju Hrvatsku, Mar- ( 
ko Orešković za Liku, 'Josip Kraš ■ 
za Kordun i Baniju. Ovi drugovi 
otišli su s određenim planom > i 
zadatkom na određena područja
1 od vremena na vrijeme dolazili 
ilegalno u Zagreb da podnesu 
izvještaje sa terena.

Tako je išlo do mjeseca .augu­
sta 1941., a poslije se održavala 
veza s  centrom preko kurira i 
odlaskom na teren članova Ope­
rativnog rukovodstva. Tu je  na­
ročito bio prvi i  najodlučniji or­
ganizator narodne bo-rbe u Hr­
vatskoj drug Rade Končar, koji 
je  u  svrhu učvršćenja partijskih 
organizacija i organiziranja oru-

Nedugo zatim formirana je Lič- KPH Zagreb. Tada još nije po- 
ka grupa partizanskih odreda, a stojao OK Zagreb. Vezu s bli- 
Marko Orešković bio je  njen pr- žim kotarima držao je dotada 
vi komesar. Mjesni komitet KPH Zagreb.

Partija  je razvila rad i u ne- Drug Marko Belinić kao član 
prijateljskoj vojsci. Ja  sam po- MK Zagreb bio je u  to  vrijeme 
četkom jama 1941. odlukom CK zadužen za rad  na selu.
KPH bio zadužen za organizaciju Početkom septembra dobio sam 
partijskih jedinica u neprijatelj- vezu s drugom Markom, obišli 

i Baniju, skoj vojsci. Svaka partijska je- smo teren i pripremili prvu par- 
đinica formirala je vojni komrl- tijsku konferenciju Okruga Za- 
tet u svom garnizonu. U maju greb. Na tu  konferenciju 'dbšli 
smo imali partijsku organi zaci- su delegati iz kotara Zagreb, Ve- 
ju u avijaciji i domobranskoj lika Gorica, Sv. Ivan Zelina, Du- 
vbjarni. ' go Selo, 'Samobor i Jastrebarsko.

Organizacijom a-vijatičara ru- Konferencija je održana u noći 
kove dio je drug koga smo zvali od 31. X na  1. XI 1941. u Novakd- 
»Cmi« i mislim da jč tada bio ma kod1 druga Pavla Viđakovi- 
poručnik. ća.

Početkom jula 1941. on je bio Na dnevnom, bolje reći noć- 
premješten u Sarajevo. Poslije nom, redu bili su 'izvještaj o  sta- 
sam  ga vidio, mislim, svega još nju partijskih organizacija na 
dva puta kada je  dolazio u Za- tom terenu i politička situacija 
greb i tražio upute za daljnji u zemlji i perspektiva o dizanju 
rad u Sarajevu. nafođhog ustanka na tom podiru-

Odlaskom »Crnog« u Sarajevo, Čju. Na konferenciji bio je pri- 
glavna veza s avijatioarima bio sutan i drug Vlado Bakarić koji 
je  tada avijatički zastavnik drug je  govorio o političkoj, situaciji. 
Miljenko Lipovčak. Na njegovo Konferencija je  trajala cielu noć 
ime imala sirio stan na Svačiće- -i završila je u  6 sati ujutro, 
vom trgu gdje smo održavali sa­
stanke.

ŽIVA AKTIVNOST PARTIJE 
U NEPRIJATELJSKOJ 

VOJSCI

Rad ir  vojsci se u glavnom sa­
stojao u širenju propagandnog

Ne sjećam se im ena svih dele­
gata, ali za neke znam, a to  su: 
Josip Tucman, Pavel Viđaković 
iz Novaka, Josip Mikulčić iz Ve­
like Gorice, Stjepan Škrlec iz 
Košnice,- Ivan Krkač iz Jakovlja 
i Pavao Lončar iz Zaprešića.

Na toj konferenciji izabran je 
prvi Okružni komitet Zagreb u

materijala, u prikupljanju raznih koji sam ušao ja  kao politički 
podataka o okupatorskoj vojsci, sekretar, a  Marko Belinić kao 
Osnovni zadatak bio je  pripre- organizacioni sekretar. Članovi 
manje vojnih jedinica na pobu- komiteta su bili Josip Tucman, 
nu i  prijelaz na našu stranu U Pavel Lončar, Pavel Viđaković,

Dragutin Saili
određenom trenutku.

U bivšoj domobranskoj vojar-
Ivan Krkač, Pavel Belu han i To­
me Popić.

žanog ustanka obilazilo Slavoniju, ~  . ni imali smo prilično jaku par-i, .. ŠS&tf ° n Je  neumorno rađao, obilazio ... . , = VKEBKordun, Baniju, Liku i u okto- tijsku organizaciju i vojni komi- 
bru otišao u Dalmaciju. U Splitu organizacije ii vršio svakodne- tet. Sekretar je bio Franjo Ben- 
je bio ranjen i pao je  u  ruke ta- vne pripreme za borbu na Kor- ko. Zadatak da radim  s  vojskom

Šib e n s k i  p io n ir i  n a
KOZARI

Krajem prošlog tjedna grupa 
od 30 pionira sa područja šiben­
skog kotara otputovala je  na Ko­
zaru, gdje se u okviru Dana u- 

 ̂stanka naroda Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine održava đestodnevni 
pohod pionira Hrvatske. Na po-

U petak 21. o. m. jahtom »Kra- general arm ije Ivan Gošnjak. O- nom' Jurišjićem, a zatim su u lasku je  šibenske pionire pozdra- 
ljevica« doputovali su u Šibenik ni su za vrijeme trosatnog za- šetnji gradskim ulicama razgle- • ^  w ,,
potpredsjednik Saveznog izvrš- državanja u Šibeniku razgovarali daIi kulturno - historijske zna- p J ^  ,
nog vijeća Aleksandar Ranković, ^ __ meni tosti. Toplo pozdravljeni od ra  kaveza boraca Bozo Blazević.
predsjednik Sabora NR Hrvat- vp građana na obali, drugovi Ran-
ske dr. Vladimir Bakarić i  držav- Božom Radićem i predsjednikom j^ović, Bakarić i Gošnjak napus-

Drugovi Ranković, Bakarić 

1 Gošnfak posfetili Šibenik.

ni sekretar za narodnu obranu NO-a šibenske općine Inž. Zvo- tili su Šibenik. STRUČNI ODBORI PRI SAVJE­
TU ZA POMORSKE LUKE

Na prvom sastanku Izvršnog 
odbora Savjeta za pomorske lu- 

Jugoslavije, koji je  održan u 
Šibeniku u prisustvu 17 pred­
stavnika lučkih poduzeća, ras­
pravljeno je  o poduzimanju dalj­
njih mjera za unapređenje lučko 
transportne djelatnosti. U tu svr­
hu osnovana su tri odbora, i to 
odbor za unapređenje lučko tran­
sportne djelatnosti, zatim odbor 
za privredni sistem i tarife i od­
bor za kadrove, unutrašnju ra ­
spodjelu i produktivnost rada.

Drugovi. Gošnjak, Bakarić i  Ranković u  šetnji šibenskim ulicama

PERSPEKTIVNI PLAN RAZVO­
JA TURIZMA

U okviru perspektivnog razvo­
ja privrede kotara Šibenik u to­
ku je  izrada regionalnog plana 
turističke djelatnosti. U tu svrhu u 
Zlarimi je  boravila grupa reno- 

1 miranih turističkih stručnjaka i 
] urbanista, među kojima su se na- 
| lazili d r Srđan Marković, arh. 
I Dragan Boltar i  Josip Seidler. 
\ Prema njihovim riječima u prvoj 

fgj etapi završit će se plan razvoja 
obalnog područja od Tribunja 
do Rogoznice, a u drugoj etapi 
posebno će biti. obrađeni otoci 
Murter, Prvić i  Zlarin.

U.poredo, kako su se na našem kotaru odvijale oružane 
borbe protiv okupatora, uporedo sa stvaranjem partizanskih 
četa i partizanskih odreda, radilo se i  na organiziranju nove 
narodne vlasti. Historijska prekretnica, jednaka onoj koja je 
značila oružani ustanak, bila je svakako osnivanje prvih Na- 
rodnooslabodilačkih odbora, kako u gradovima, tako i po se­
lima.

U Pirovcu, u kući (na slici), osnovan je  u mjesecu rujnu 
1943. Kotarski narodnooslotoodilački odbor Vodica, organ revo­
lucionarne narodne vlasti.

Iako je  neprijatelj još uvijek bio jak i prisutan na svakom 
koraku, ipak, zahvaljujući povjerenju čitavog naroda, ovaj je  
odbor mogao da djeluje, da bi u zajednici s organizacijom 
K PJ nastavio svojim radom do oslobođenja.

Sjećajući se ovog događaja, Savez boraca NOR kotara Š i­
benik, postavio je  na kući 1953. god. spomen - ploču.

J. Čelar

Proslava Dana ostanka
/V

ii Š iben iku  i Kninu
Na cijelom području šibenskog kotara svečano će se proslaviti 

27. srpnja — Dan ustanka naroda Hrvatske. Na tromilji će se o- 
držati narodni zbor na kojem će govoriti prvoborci ovog kraja, 
a zatim će se na spomenik palim borcima položiti vijenci politič­
kih i društvenih organizacija šibenske općine. U kultumo-umjet­
ničkom dijelu nastupit će RKUD »Kolo« i ansambl šibenskog Na­
rodnog kazališta. Osim tradicionalne jedriličarske regate između 
Šibenika i Žir ja, organizirat će se više sportskih takmičenja. U 
drugim općinskim centrima održat će se prigodne akademije i 
predavanja. U Crljeniku, na stankovačkoj općini, otkrit će se 
spomenik palim borcima, slična svečanost održat će se i u Sliv- 
nu. U Kninu je' predviđeno zborovanje ferijalaca, Dalmacije i na­
tjecanje u gađanju malokalibarskom puškom, na kojem će sudje­
lovati najbolji strijelci iz Karlovca, Gospića, Drvara, Šibenika i 
Knina.

Uoči praznika 27. jula — Dana ustanka nareda Hrvatske u 
toku večeri kninska tvrđava bit ćc svečano iluminirana, a s nje­
zinih zidina bit će priređen vatrom et.

Izjutra, na sam praznički dan, u Kninu će se u čast proslave 
Dana ustanka održati tradicionalno streljačko međudružinsko na­
tjecanja u gađanju vojničkom puškom. Sudjelovat će ekipe iz 
Gospića, Zadra, Karlovca, Šibenika, Splita i Knina.

Uvečer na igralištu »Dinare« nastupit će renomirani ansambl 
narodnih plesova i igara Makedonije »Tanec«, koji 6* građanima 
Knina prikazati folklorna dostignuća az svog bogatog repertoara.

2 7 .  S R P N J A
Srpanjski dani za. čitavu na­

šu zem lju imaju naročiti zna­
čaj. Oni su gnjev naroda izra­
žen oružjem, kojeg je Partija 
brižljivo kovala dugi niz godi­
na svoje ilegalne borbe za pra­
va potlačenih i slobodu ugn>e- 
tenih.

Srpanjski dani navijestili su 
da je  došao konačni obračun. 
Neprijatelj je tih dana 1941. tc 
i osjetio na svojim leđima.

27. srpaai, Dan ustanka va- 
roda Hrvatske logičan je nasta­
v a k ' oružane borbe naroda či­
tave Jugoslav'je. Ustanicima iz 
Bele crkve, sa Prokletije i Dur­
mitora, iz V\rpazara, sa & mari­
ne gore i  Komnika pridružili 
su se ustanici Like, Banije, Kor­
duna, Slavonije. Rasli su n jv l  
partizanski odredi, koji su sli­
jevali u  jedno; rasla je  na­
rodna vojska, osvetnik p o u č e ­
nih i branilac slobode, koja je 
dolazila na ^ilama i rogulja- 
ma, bajunetama i puškama bo­
raca predvode lih P . rtijom  t Ti­
tom. ,

27. srpanj ( ćiiačaoa početak 
oružanog ustm ka naroda Hr­
vatske, ali oorbe su otpočele 
davno prije. Počele su onog da­

na kad je delegacija Central­
nog komiteta KP U e l  komandi 
zagrebačkog garnizona uzalud­
no tražila oružje da se radnici 
odupru najezdi hitlerovskih c- 
kupatora. Počele su formira­
njem prvog partizanskog cc re­
da u kojeg su ušli sisački ko­
munisti. Počele su na Kordunu 
u šumi Abes, gdje su udareni 
temelji prvih partizanskih je­
dinica u  ovom kraju i gdje su 
dogovorene prve akcije.

I akcija u Srbu nije usamlje­
na. Ona je u uskoj vezi sa svim  
borbama u  našoj zemlji, a di­
rektno je vezana za akcije dr­
varskih komunista koji su is­
tog dana poveli u  Ustanak i na­
rode Bosne i Hercegovine.

I tako srpanjskih dana 1941. 
u Čitavoj našoj zemlji počinje 
borba. Ustanak naroda Hrvat­
ske dio je te velike i pobjedo­
nosne bitke. Borba. hrvatskog 
naroda u zajednici s ostalim 
jugoslavenskim narodima za 
svoje konačno oslobođenje, je i 
borba za njegov nesmetani ra­
zvoj i napredak u  ravnoprav­
noj zajednici — Federativnoj 
Narodnoj Republici Jugoslaviji.



PODVIZI I L E G A L A C A
u uporištima neprijatelja

. Dok su u. brdima i šum am a, polovicom 1941. 
godine vođene prve partizanske borbe i od n e ­
prijatelja čišćena sela, m jesta i gradovi — i u  o- 
kupiranim centrima, gdje su ustaše i Švabe bili 
najjači, CK Komunističke partije Hrvatske or­
ganizirao je  smjele akcije, u kojima je  okupato­
rim a nanašana ogromna šteta, i širilo se revolu­
cionarno raspoloženje među masama i mobilizi­
ralo nove aktivne učesnike ustanka. Među naj­
značajnije takve akcije spada i napad zagrebač­
kih omladinaca na ustaše 4. kolovoza 1941. god.

NAPAD NA USTAŠKU »SATNIJU«
Kao i svakog dana — ispred bivšeg Student­

skog doma, u Runjaninovoj ulici, gdje je tada 
bio smješten zloglasni Pavelićev »Tjelesni 
zdrug« (formacija studenata ustaša poznatih po 
svojim zločinima), — postrojavala se tog dana u 
11.45 »satnija« te Pavelićeve straže, spremajući 
se da krene u Gornji grad. Odjednom se čuo o- 
štar zvižduk. Na ustaše su, preko ograde susjed­
nog Botaničkog vrta, počele padati bombe. O- 
djekivali su revolverski hici. Ustaše su padali, 
a neki su u paprici bježali. U Mihanovićevoj u- 
lici dočekale su ih nove bombe. Nastao je  opći 
metež u kojemu su većina omladinaca atenta­
tora uspjeli pobjeći potjeri policije, koja je za 
čas blokirala sve susjedne ulice i kuće.

Ovu je  akciju izvela jedna od skojevskih 
grupa, kakvih je  bilo već više formirano u gra­
du. Do akcije je  došlo poslije sastanka štaba u- 
dam ih grupa, kojem su prisustvovali Joža Vla- 
hović, Vlado Popović, (instruktor CK KPJ), Vi- 
cko Raspor i Rado Vlkov, i gdje je za vođu gru­
pe izabran Slavko Komar.

Ova vanredna smjela akcija odjeknula je 
u cijeloj zemlji. Ustaše su bjesnile. Strijeljali su 
za odmazdu 87 talaca. Ali je  već za nekoliko da­
na, preko radiostanice Moskva čitav svijet saz­
nao za hrabro djelo skojevaca

DIVERZIJA NA GLAVNU POŠTU
Tačno u 12 i 20 sati, na dan 14. ru jna 1941. 

god., službenica na međugradskoj liniji zagre­
bačke glavne poštanske i telefonske centrale bi­
la je  obaviještena da će pošta za nekoliko mi­
nuta odletjeti u zrak i neka se svi uklone. De­
set minuta kasnije nastala je  strašna eksplozija, 
koja je odjeknula gradom. Ustaše, n a  čelu sa 
zloglasnim agentom Škuncom uletjeli su u razo­
rene prostorije i pokušali da uklone štetu. Ali 
ranije namješten eksploziv bio je  tako podešen 
da je  odmah nastala i druga eksplozija.

Učinak ove diverzije bio je  višestruk. Pored 
toga Što je  za nekoliko mjeseci bila uništena 
gradska telefonska centrala, bili su uništeni i za 
cijelo vrijeme ra ta  posve neupotrebivi i svi u- 
ređaji za međugradske telefonske veze, kao i vi­
soko frekventni uređaji, neophodni njemačkoj

komandi i generalštabu za vezu s Beogradom, 
Atenom, Bukureštom, Sofijom, i Odesom.

I Osim m aterijalne štete, ustaški režim doži­
vio je  i politički fijasko. Zagreb je  bio odvojen 
od pokrajine i svijeta.

Za imena glavnih aktera ove krupne akcije 
ustaše su brzo saznali. To su bili službenici po­
šte: Vilim i Nada Galjer, Josip Čuljat i mehani­
čar Slavko Markon. Ali bilo je  prekasno. Oni su 
s ostalim učesnicima istog daha bili izvan gra­
da, a uskoro su prešli na oslobođeni teritorij. U- 
staška policija mije nikad saznala da je  odluku 
o ovoj diverziji donio CK KPH, a da je  njezi­
nim ostvarenjem rukovodio Rade Končar.

ČOVJEK KOJI JE UNIŠTAVAO VLAKOVE
Legendama ličnost našeg slavnog diverzan­

ta i organiza/tora diverzantskih akcija narodnog 
heroja Ivana Hariša - Gromovnika poznata je  
Širom naše zemlje. Čovjek koji je  za vrijeme ra ta  
lično, raznim eksplozivnim oružjem, uništio 153 
okupatorska vlaka i porušip 27 mostova stekao 
je  izuzetne zasluge za mnoge pobjede narodno- 
oslobodilačke borbe.

Relativnome manje znade za jedan od naj­
krupnijih podviga Ivana Hariša, a to je unište­
n je njemačkog vojničkog eksprčsa »Ciklon«.

Tim međunarodnim brzim vozom Nijemci 
su prevozili svoje trupe iz Evrope za Balkan i 
natrag.

i
Neposredno poslije dizanja u zrak njemač­

kog oklopnog voza »Lavova glava«, kod Siska, 
Hariš je uz pomoć dvojice svojih drugova, na 
dan 15. augusta 1942. g., kod Vojnog Križa us­
pio, kroz mjesto puno pijanih ustaša, dovući o- 
veću bombu na prugu Beograd — Zagreb, svega 
kilometar i pol daleko od Vojnog Križa, a svega 
pet stotina od mosta, gdje je  bila jaka i m itra­
ljezima oboružana ustaška straža. Bomba je bi­
la toliko velika da nije. mogla stati među šine. 
Kada je  ekspres bio udaljen svega 200 metara 
od njega, Hariš je  prebacio žice električnog a- 
parata preko šina i strelovito potrčao iza obliž­
njeg grma. Strahovita eksplozija, rušenje i su­
daranje vagona, tresak i lomljava bio je  rezul­
tat njegove dobro i smjelo izvedene akcije.

Cijela kompozicija bila je  uništena. 370 Nje- 
maca je  bilo, kako se kasnije saznalo, ubijeno, 
a među njima i jedan general. Oko 400 vojnika 
bilo je  što teže i lakše ranjeno. Tri dana Nijem­
ci su radili na obnovi razorene pruge.

drugovi sa zadarskog otočja, prvi 
put u životu dobili pušku u ruke. 
Ovdje su dolazile majke i žene 
da vide svoje najm ilije i da im 
donesu nešto za osvježenje. Pre­
ko aktivnih učesnika NOP-a, 
donašana je hrana i  sve drugo 
što je  bilo potrebno borcima. Ne 
možemo nikada zaboraviti one 
ođvažno drugarice koje su zaki­
dale sebi i svojoj djeci onu siro­
mašnu hranu, pa je donosili na­
ma, čak i onda kada su Vodice

Prednost dati ekonomskim jedinicama
U prostorijama Društvenog do­

ma održan je  u prošli petak sa­
stanak sekretara SK privrednih 
organizacija, što ga je organizi­
rao Općinski komitet SK Šibenik. 
Na ovom skupu raspravljena su 
pitanja primjene novih privred­
nih mjera, posebno o dosad po­
stignutim rezultatima u izradi 
pravilnika čistog prihoda i osob­
nih dohodaka.

Nakon što su pojedini disku­
tanti iznijeli dosadašnje rezulta­
te u svojim kolektivima, na o- 
vom skupu je  konstatirano da 
radovi na izradi pravilnika dosta 
sporo teku, uopće rasprava o no­
vim mjerama uglavnom je tekla 
kroz komisije i druge kolektivne 
organe, dok je  bilo malo primje­
ra da je ona zahvatila i ekonom­
ske jedinice. Rečeno je  također 
da se osim objašnjavanja i upo­

znavanja radnika s novim priv­
rednim mjerama, razradi sistema 
pristupi u ekonomskim jedinica­
ma, što daje punu garanciju da 
će novi sistem u kolektivima po­
stati svojina svakog radnika. U 
diskusiji su učestvovali sekretari 
željezničke stanice, tvornice elek­
troda i ferolegura, zatim građev­
nog poduzeća »Rad«, tvornice la­
kih metala »Boris Kidrič«, »Grad 
skog magazina«, »Kornata« i 
drugi. Naročito je  bila zapažena 
diskusija sekretara SK tvornič­
kog kolektiva u Crnici, koji je 
između ostalog rekao da je  tvor­
nica završila oba pravilnika i po­
četak primjene očekuje. 1. kolo­
voza ove godine. Pripreme za 
njihovo donošenje trajale su go­
dinu dana, a što je naročito zna­
čajno u njima je  sudjelovao cije­
li kolektiv. Pravilnici su bili pre­

dmet široke diskusije u svim ra­
dnim jedinicama. U tome se na­
ročito angažirala sindikalna po­
družnica koja je  organizirala pre­
davanja kako bi članovi ovog ko­
lektiva mogli pratiti koncepcije j 
način provođenja u život pravil­
nika. »Nastojali smo okupiti što 
veći broj ljudi u poduzeću, rekao 
je Pero Zjačić, i u tome je ležao 
naš najveći uspjeh«. Rezultati o- 
vakvog rada već se osjećaju. Sva­
koj ekonomskoj jedinici je odre­
đeno koliko će zaraditi za jedi­
nicu proizvoda, a isto tako sva­
kom radniku je omogućeno da 
vrši kontrolu nad zarađenim 
novcem.

Na kraju ovog sastanka sekre­
tari su upoznati sa programom 
centralne proslave narodnog u- 
stanka za šibensku općinu,' koja 
će se održati 12. i  13 kolovoza.

u narodnoj
drugih naših luka. Preko Kozare 
je  prošlo na hiljade staraca, že­
na i djece sa područja Bukovice, 
okoline i bližih sela u zbijeg u 
Afriku. Tuda je prošao i veliki 
broj naših ranjenih boraca, koji 
su upućivani u bolnice.

Neprijatelj je znao kolike je 
važan taj punkt u Kozari. Fašisti 
su nekoliko puta s velikim sna­
gama pravili pretres terena u 
namjeri da nekoga uhvate i lik­
vidiraju. Oni su dovodili uhapše-

revoluciji
spremali za borbou protiv bur­
žoazije, na slavne dane naše na- 
rodnooslobodilačke borbe u ko­
joj „o Kozara poslužila kao soli­
dan punkt. Aktivisti Vodica i  o- 
kolice čuvali su taj punkt više 
nego vlastite kuće, punkt na ko­
jem su se borili naši borci čita­
vo vrijeme rata, punkt koji se 
smatrao -slobodnim teritorijem  
uvijek, pa i onda kada su okupa­
torski vojnici pravili pretrese i 
ofenzive. Oni danas podižu spo-

Smotra partizanske čete na vodičkom terenu

bile okružene talijanskim vojni­
cima. Pokojna stara Matija Piši- 
na, nije imala svoje djece ni ro­
đaka u partizanima, ali je ona 
donosila hranu drugovima na  Ko­
zaru čak i- onda kad nitko nije 
smio -izaći iz Vodica.

Preko Kozare je već 1941. pre­
bacivan razni materijal, oružje, 
municija i eksploziv drugovima 
u Bukovici i Lici. Kasnije, kada 
se ustanak sve jače širio, prena- 
šana je preko ovog terena pomoć 
Saveznika u oružju, ratnoj opre­
mi i hrani i to karavanama, koje 
su> dolazile -iz SoVlje; Kamene d

ne i tu ih likvidirali. Jednom 
•su 1943. godini, kod kuće Murte- 
rinca strijeljali .destak drugova, 
pa su nakon toga na leševe bacili 
bombe, da se poginuli ne bi mo­
gli prepoznati. Oni su u Kozaru 
slali svoje špijune, kamuflirane 
u partizane, i ispitivali Šimu Mu- 
tina, koji je tu  bio za vezu, ali 
nisu uspjeli da od njega što sa­
znaju.
Vodičani, danas prilikom 20-go- 

đišnjice ustanka naroda Jugo­
slavije, podižu spomen-ploču. za 
vječnu uspomenu na slavne da­
ne, kada su se komunisti Vodica

men-ploču svim palim borcima 
na tom području i van njega, 
svim onima, koji su prolazili 
tuda. Oni podižu spomen-ploču 
svim onim aktivd-sjima, koji su 
dolazili u Kozaru na sastanke i 
po drugim zadacima.

Neka ova spomen-ploča, kao i 
hiljade drugih kroz našu zemlju, 
napaja nova pokoljenja duhom 
jedne generacije, koja je  na 
svojim leđima iznijela najveći 
teret revolucije za prava i slobo­
du radnog čovjeka.

■Milo Vlahov

U susret Beogradskoj konferenciji

Šefovi država i vlada
IZVAKBLOKOVSKIH ZEMALJA
Norsdom Sihanuk

U ČAST 20-GODIŠNJICE 
USTANKA U KNINU ODRŽA­

NA PRIREDBA »CRVENI 
CVJETOVI«

U okviru proslave 20-godišnji- 
ce ustanka, u Kninu je  u dvora­
ni Doma JNA 21. ju la  grupa čla­
nova komorne scene Ateljea 212 
održala uspjelu priredbu pod na­
zivom »Crveni cvjetovi«, uz su­
djelovanje istaknutih dramskih 
umjetnika iz Beograda Mire Stu­
pice, Divne Đoković, Ksenije Jo- 
vanović, Milana Pužića, Brani- 
slava Jerinića i drugih.

Nažalost, priredba je bila vrlo 
slabo posjećena.

AKADEMIJA U VRBNIKU
U selu Vrbniku nedaleko Kni­

na, a prethodne nedjelje i u 
Vrpolju, održane su svečane aka­
demije u čast proslave 20-godi- 
šnjice narodne revolucije.

Na ovim akademijama proči­
tani su prigodni referati, održana 
sportska natjecanja omladine i 
narodna veselja, a uvečer su 
mještan-ima prikazani filmovi s 
temom iz NOB-e.

Hasasi

Ibrahim Abud

Vodička Kozara
U junu 1941. godine, kada je 

dvadesetak Voddčana pošlo u ile­
galnost — u šumu, Kozara je bi­
la najvažniji punkt za sastaja­
nje. Mjesni komitet KPH Vodica 
održao je u  Kozari mnogo svojih 
sastanaka. Tu sc sastajao Mjesni 
komitet SKOJ-a i rukovodstvo 
AFŽ-e. U Kozari je formiram i 
prvi narodnooslobodilački odbor 
Vodica u aprilu 1942. godine. Na 
taj punkt su dolazili Članovi O- 
•kružnog komiteta za sjevernu 
Dalmaciju već u 1941. godini, a  
kasnije više puta i čitav Okružni 
komitet i druge okružne institu­
cije u toku NOR-a. U Kozaru su 
dolazili na sastanak rukovodioci 
NOP-a iz Šibenika, Zatona, Pr- 
vića, Tribun ja, Tijesnog, Murte- 
ra, Betine, Pakoštana, Biograda 
n/m, Preka, Iža, Bukovice ^ dru­
gih sela i krajeva. Tu je formi­
ran Kotarski komitet Vodica, Ko­
tarski NOO i druge kotarske u- 
stanove. Tu su održani vrlo važ­
ni sastanci i donašane odluke za 
rad na širem područja. Vodička 
Kozara je bila centar gdje su se 
okupljali drugovi koji su došli u 
partizane iz svih susjednih sela i 
grada Šibenika. Iz Šibenika i 

- bliže okolice dolazili su na za- 
tonski teren, iz Zlarina i Prvića 
ma Srimu, da bi odatle ; došli na 
Kozaru. Drugovi sa područja za­
darskih otoka dolazili su s bro­
dovima u tribunjsku Sovlju ili 
Kamenu, da bi došli u  Kozaru. 
Tu su se skupljali i drugovi s po­
dručja općine Tijesno i Biograd 
n/m. Kada bi se u Kozari izvr­
šila koncentracija d oformilo ru ­
kovodstvo bi 16 voda, čete ili ba- 
taljoma, kretalo se dalje. Na to 
područje su u toku čitavog NOR-a 
dolazile partizanske jedinice, .kao 
Prva primorska četa i 'druge,< ko­
je su ratovale u sjevernoj Dal­
maciji.

Na području Kozare i okolnih 
•brda, kao što je Sopalj, palo je 
dosta okupatorskih vojnika i n ji­
hovih slugu. Na Kozari smo ima­
li naše magazine oružja, ratne 
opreme i drugog materijala. Tu 
su drugovi. Petar Alfons, Grgu- 
rev Nikola i  pok. Juričev Ta- 
bakin Paško radili dane i noći, 
u ljetu 1941. godine, dok su isko­
pali i uredili bunkere za oružje. 
U Kozari su mnogi naši borci 1

Princ Norođom Sihanuk, Šef 
države Kambodže je rođen 
1922. godine kao direktni poto­
mak kraljeva, koji Kambod­
žom vladaju više od tisuću go­
dinu. U aprilu 1941. Sihanuk je 
naslijedio na prijestolju svoga 
djeaa kralja Sisovata Moni- 
vonga. 1947. Sihunak je  px*o7 
klamirao liberalni ustav, ko­
jim je u stvari okončana apsolut­
na monarhija. Za sve to vrije­
me Kambodža je bila francu­
ski protektorat. Nakon energič­
nih zahtjeva, Francuska je 
1953. god. bila prisiljena da na 
vladu Kambodže prenese mno­
ge ovlasti i da iz zemljo povu­
če svoju trupe. Potpuna neza­
visnost Kambodže priznata je 
na Ženevskoj konferenciji 1954. 
godine: Početkom 1955. Noa;o- 
dom Sihanuk je abdicirao-, da 
bi bolje služio svom narodu. O- 
snovac« je Narodnu socijalisti č-

lje. Za nepune tri godine Su­
dan je pod rukovodstvom Abu- 
da postigao zavidne rezultate u 
ozdravi;] ehu unutrašnji:! priv­
redne i političke situacije. Za 
tp Vrijeme Sudan je u  među­
narodnom životu zastupao po­
litiku aktivne koegzistencije.

ku stranku. Smrću kralja Kam­
bodže, Sihanukova oca, počet­
kom prošle godine, princ Siha­
nuk preuzeo je  ■ dužnost šefa 
države. Pod dugogodišnjim ru ­
kovodstvom Sihanuka,' Kam­
bodža, azijska zemlja od 180 
kvadratnih kilometara i 5 mi­
lijuna stanovnika, uvrstila se u 
red izvanblokovskih zemalja.

Marokanski kralj Hasan II 
naslijedio je na prijestolju 
svg oca Mohameda V. koji je 
prćrr.ijnuo u februaru ove godi­
ne. Rođen je  1929. god. u Ra­
batu. Završio je  pravo na uni­
verzitetu u Bordeauxu. Bio jo 
jedan od najbližih suradnika 
svog pokojnog oca, istaknutog 
borca za slobodu Maroka od 
francuske kolonijalne vladavi­
ne. Bio je zajedno s ocem za 
vrijeme'njegove deportacije rt*. 
Korzici, i Madagaskaru. S nj mi 
se vratio u zemlju novembra 
1955. i sudjelovao u pregovori­
ma vođenim u Parizu, koji su 
doveli do- davanja suvereniteta 
Maroku 2. marta 1956. god. 
N akon st j ecan j a nezavisnostiy 
Hasan je postao vrhovni ko-

Predsjednik Vrhovnog voj­
nog vijeća i predsjednik vlade 
Republike Sudana Ibrahim A- 
bud rođen je 1900. godine. Sre­
dnju školu završio je u Kartu 
mu. U osamnaestoj godini di­
plomirao je na kartumskoj 
vojne., akademij.’. On se kao 
oficir nalazio na raznim ko­
mandnim položajima u armi­
ji. Za to vrijeme Sudan, ogro­
mna afrička zemlja od 11 mili­
juna stanovnika, nalazio se pod 
britansko - egipatskim kondo­
mi nijumom. Decembra 1955. 
Abud je postavljen za vrhov­

nog komandanta sudanskih oru­
žanih snaga. Sudan je dobio ne- 
zavisnćst 1. januara 1956. Do 
jeseni 1958. promijenjene N su 
* ri vlade. Sedamnaestog no­
vembra 1958. god general A- 
bud je u ime oružanih snaga 
preuzeo vlast i stao na čelo 
V’hovnog vojnog vijeća. Akci­
ja  armije bila je prouzrokova­
na straničkim razmiricama ko­
je su slabile jedinstvo zem-

mandant marokanske armije, 
a 1960. god. imenovan je pot­
predsjednikom vlade i mini­
strom obrane. Preuzimajući 
prijestolje, nakon smrti Moha­
meda V., Hasan II je izjavio da 
će nastaviti politiku koju je 
zacrtao njegov otac,, politiku 
nevezivanja uz blokove i pro­
vođenja aktivne koegzisten­
cije.



Društveno-politižki rad 
i preko ljetnih mjeseci

.Mnoge organizacije Socijalističkog saveza na vrijeme su se po­
brinule da takozvana »mrtva sezona*« u političkom radu, koja obič­
an dolazi s ljetnim mjesecima i godišnjim odmorima, ove godine 
ne dođe do takvog izražaja kao što je to bivalo ranijih godina kad 
se za nekoliko mjeseci praktično' umrtvljivala svaka aktivnost or­
ganizacija.

Takva nastojanja proizišla su iz ispravnog shvaćanja da sa 
godišnjim' odmorima i odlaženjem većeg broja ljudi izvan mjesta 
stanovanja ustvari ne slabi i interesiranje-građdna za politička i 
druga zbivanja i događaje. Potrebno je samo da' se forme rada do- 
nekl.e prilagode ljetnjem periodu, da se učine zanimljivijim i ela­
stičnijim.

> I sauni događaji ove godine ne dozvoljavaju da se makar i na 
kratko vrijeme oslabi politička i društvena aktivnost organizacija 
Socijalističkog saveza. Tih događaja ima mnogo kako u vanjskoj 
politici, tako i u našem unutrašnjem životu..Spomenimo predsto­
jeću konferenciju šefova neangažiranih zemalja koja će se održati 
u našoj zemlji i kojoj je ovih dana Gradski odbor Socijalističkog 
saveza Beograda već posvetio jednu posebnu sjednicu.

Isto tako mnoga pitanja našeg unutrašnjeg razvitka, c prije 
svega ona koja su vezana za uvođenje novih privrednih mjera, za 
nov način financiranja školstva, za reorganizaciju zdravstvene slu­
žbe i slobodan izbor ljekara, nalaze se u takvoj fazi da je potrebna 
neprekidna pažnja kako rukovodstava Socijalističkog saveza, tako 
i svih građana.

U čitavoj toj aktivnosti naročitu pažnju skreću na sebe sekcije, 
koje u pojedinim mjestima počinju da igraju sve značajniju ulogu 
u pokretanju i rješavanju nekih važnih pitanja. Preko njih je So­
cijalistički savez počeo da se »miješa« i u one oblasti kojima je ra­
nije poklanjao relativno malo pažnje.

Uzmimo samo problem financiranja školstva i uopće rad ško­
la, ili problem slobodnog izbora ljekara, koji je upravo u toku. Veo- 
je poznato da mnogi narodni odbori nisu na samom početku poklo­
nili potrebnu pažnju osiguranju materijalne baze za rad škola, pa 
čak u pojedinim mjestima ni prosvjetni radnici nisu dobili svoje 
plaće. S druge strane, mnogi roditelji su se našli u neprilici oko 
upisa svoje djece u stručne škole, jer su neke od tih škola postav­
ljale malo neobične uslove za prijem. Jedna srednja stručna škola, 
na primjer, tražila je od učenika odličan uspjeh kao uslov za pri­
jem, iako je za tu struku ustvari najvažnije bilo kakve ocjene u- 
čenlci imaju iz matematike i fizike. Dogodilo se da su primani od­
lični učenici koji u stvari nemaju naročitu naklonost prema toj 
struci, a ostajali su neprimljeni oni kojima je baš ta struka bliska, 
ali iz nekih drugih predmeta nisu imali odlične ocjene. Naravno, 
to je izazvalo određene diskusije i reagiranja u javnosti, pa je bi­
lo prirodno da se tim pitanjem pozabavi i Socijalistički savez.

. Takvih pitanja koja ni u ljetnjim mjesecima nisu prestala da 
budu aktuelna ima dosta. Uzmimo samo pitanje cijena, snabdi­
jevanja itd.

Postoji još jedna okolnost koja goveri da se društvena aktiv­
nost u ljetnim mjesecima ne mora smanjivati, a koju su mnoge 
organizacije uočile i unijele u svoje planove. Tu je ljetnji bora­
vak studenata u njihovim rodnim mjestima. Poznato je. da su i do 
sada studenti za rvijetne raspusta bili veoma aktivni u organizira­
nju raznih aktivnosti, a prije svega kulturnog i zabavnog života. 
Oni su davali razne priredbe, pripremali kulturno - umjetničke 
programe, organizirali razne akcije itd. Njihove organizacije su 
i ovog ljeta spremne na takvu aktivnost, samo je potrebno da im 
organizacije Socijalističkog saveza u tome pomognu i stvore po­
trebne uslove. Mnogi od njih držali su razna stručna predavanja, 
usmene novine.; i vršili druge korisne poslove na kojima je koriš- 
ćfenb ftjlhoVo znanje.

Inicijativa za održavanje intenzivnog društvenog političkog 
rada i u  toku ljeta ima dosta, pa se može očekivati da će i ovog 
ljeta »mrtva sezona« biti živa i da će kontinuitet aktivnosti biti 
održan de početka jeseni.- D. Milivojević

Partizani u maršu 1942. godine

30 godina vatrogastva u Kninu

TRGOVAČKO PODUZEĆE
«k o n z u m « Šib e n ik

Svim radnim ljudima 
šibenskog kotara 

' i poslovnim 
prijateljima

č, e s t i t a

27. SRPNJA —

DAN USTANKA 

U HRVATSKOJ

GRAĐEVNO PODUZEĆE 
«RAD« ŠIBENIK

Svim radnim kolek­

tivima i narodu ši­

benskog kotara

č e s t i t a

DAN USTANKA

NARODA HRVATSKE

turizam
U ROGOZNICI SU ZAPOČELI 

radovi na izgradnji hotela kojeg 
podiže Ugostiteljsko poduzeće 
»Dubrovnik« iz Kragujevca. O- 
bjekat će raspolagati sa 10 soba 
i svim ostalim prostorijama. Za­
vršetak radova očekuje se kra­
jem augusta.

u  Ča st  d a n a  u s t a n k a
naroda Hrvatske te Bosne i Her­
cegovine, planinari Šibenika i 
Drniša na svečan način će otvo­
riti planinarsku kuću na Promi- 
ni. Tom prlilikom održat će se 
zbarovanje planinara kotara. Ku­
ća je smještena u predjelu »Do- 
ca«. ,

IZ BEOGRADA U ROGOZNI- 
CU stigao je odred izviđača »Mo- 
ša Pijade«, sa 60 članova. Omla­
dinci će pod šatorima ljetovati 
20 dana. Nedaleko od ovog kam­
pa nalazi se 25 šatora Saveza iz­
viđača »Brđani« iz Beograda, ko­
ji ostaju na ljetovanju 15 dana.
' PIROVAC JE DOBIO još dva 

odmarališta za radnike iz Zagre­
ba. Jedno je Brijačko - frizerske 
zadruge, a drugo Drvodjelske 
produktivne zadruge. Pred neko­
liko dana nastavljena je gradnja 
odmarališta »Autođuibrave« tako­
đer iž Zagreba.

SAMO ZA PET MJESECI ove 
godine Autotransportno poduzeće 
Šibenik preko svojih autobusa 
prevezlo je 882.625 putnika, što 
predstavlja povećanje za 40% u 
odnosu n% isto razdoblje, prošle 
godine.

NEDAVNO JE U ZLARINU 
Turističko društvo održalo godi­
šnju skupštinu. Pored iscrpnog 
izvještaja o radu društva i disku­
sije, donesen je novi program 
rada, a izabran je j novi Upravni" 
odbor.

U LIPNJU OVE GODINE, pre­
ma analizi turističkog prometa, 
kotar Šibenik posjetilo Je 13.956 
domaćih turista sa 47.138 noće­
nja i 1642 inozemna turista sa 
3.073 noćenja. K.B.

U prisustvu brojnih članova, 
predsjednika Vatrogasnog saveza 
kotara Jakova Pavlovdća, ko­
mandanta brigade Vatrogasnog 
saveza Jose Zaje, tajnika NO op­
ćine Krste Lešića i drugih go­
stiju, u Kninu je 23. jula sveča­
no proslavljena 30 - godišnjica 
postojanja i rada kninskog Do­
brovoljnog vatrogasnog društva, 
jednog cd najboljih na području 
nžlšeg kotara i među boljim va­
trogasnim organizacijama Dal­
macije.

U prigodnom referatu, što ga 
podnio tajnik društva, iznijet 
je historijat vatrogastva u Kninu
i uspješan rad organizacije koja 
je znaitno napredovala u posljed­
njih deset godina.

Prvi temelji vatrogastvu u 
Kninu udareni su još prije 72 
godine, ali ubrzo ta pionirska 
PEOtivppžarba grupa prestala ' je 
djelovala.

U jesen 1931. .godine novofor­
miran o vatrogasno društvo imalo 
je prvu intervenciju prilikom iu- 
spješnog gašenja požara u gara­
ži ondašnje pošte.

Za vrijeme rata kninski vatro­
gasci odbijali s.u suradnju s oku­
patorom. Prilikom jednog požara 
na neprijateljskom vojnom o- 
b jek tu, vatrogasna jedinica bila' 
je primorana da' ade intervenira­
ti. U njoj je bilo skojevaca.’ Na- 
licu mjesta oni su se dogovorili 
da se objekat što više onespo­
sobi. Pilali su cijele gredice ko­
je ‘su padale u vatru. Okupator 
je to osjetio i naredio je njiho­
vo hapšenje.
Po oslobođenju Knina, u boljim 

uslovima, obnovljen je rad dru- 
štva, koje se odmah uključilo u 
radove na obnovi, kao na pr. 
prilikom izgradnje, mosta preko 
Krke.

Naročito vidan napredak Do­
brovoljno vatrogasno društvo u 
Kninu zabilježilo je od 1949. 
godine kada mu je pristupilo vi­
še mlađih članova i kad je na 
mjesto predsjednika izabran 
Mate Jukić, koji je svoju duž­
nost vršio sve do nedavno.

Iste godine. Uprava društva je 
zaključila da se pristupi izgrad­
nji društvenog doma. Uspjeh je 
Krunisan njegovim potpunim 
dovršenjem 1954. I od tada knin­
ski vatrogasci rade u još boljim 
uslovima.

Mnoge brige agilnim kninskim 
vatrogascima zadavala je nedo­
voljna sprema i zastarjeli vozni 
park.

Međutim, i to se je .postepeno 
otklanjalo, a prošle godino na­
bavljena su nova modema kola, 
čija vrijednost iznosi oko 9 mili­
juna dinara.

Uspjele intervencije u gašenju 
požara, kojih je svake godine to 
manje, zahvaljujući, radu na 
preventivu, rad na stručnom o- 
sposobl javan ju ljudstva operativ­
ne jedinice, pružanju pomoći 
profcivpožarnim jedinicama u in­
dustrijskim poduzećima u Kninu 
i okolici, akcije za vrijeme ,po- 
■plava i  drugih elementarnih nez­
goda, spašavanje ugroženih ži­
vota, lično i zajedničko imovine, 
sve su to vidni rezultati knin­
skih vatrogasaca . Oni su- svojim 
dobrovoljnim, nesebičnim i po­
žrtvovnim radom stekli veliki 
ugled ne samo u svojoj komuni, 
već i van nje.

Za takav rad nasu izostala pri­
znanja, a takvih ima mnogo, što 
se vidi iz brojnih diploma, koje 
krase prostorije u sali -društve­
nog doma.

Od 1300 vatrogasnih društava 
u našoj zemlji, samo osam, a 
među njima i kninsko DVD, je­
dino u Dalmaciji, od strane Pre- 
zidijuma naredne skupštine FN- 
RJ 1952. godine bilo je odliko­
vano ordenom Zasluge za narod 
III reda. A

Prošle godine Vatrogasni savez 
Jugoslavije odlikovao je ovo isto 
društvo Vatrogasnom zvijezdom 
II stepena.

Uspješan rad E'VD - Knin. do­
lazio je do izražaja za mnogih na­
tjecanja. U nizu takvih je, kao 
predstavnik Vatrogasnog save­
za kotara, »osvojilo drugo mjesto 
-na zonskom takmičenju vatro­
gasnih društava Dalmacije, koje 
je nedavno ' održano u Makar­
sko j.

Povodom jubilarne proslave 
društva, predsjednik Vatrogasnog 
saveza . kotara Jakc-v Pavlović, 
uručio je Vatrogasne spomenice

s diplomom trojici kninskih 
vatrogasaca — veterana i  osni­
vača društva, koji su i danas 
aktivni, a to su: Ante Škarica, 
Jere Maglica i Ive Anić. Oni su 
dobili odlikovanja cd Vatrogas­
nog saveza Hrvatske za njihov 
požrtvovni 30-godišpji rad.

Istom prilikom spomen-meda- 
•lju je dobio Mirko Madžar za 
uspješan' 10-gođišnjd rad.

Od strane DVD -" Knin dobili 
su pohvalnice Knežević Drago, 
Mađar Mirko, Mijakovdc Dra­
gan, MLrković Jandre i Simobad 
Gojko, zapažen rad u društvu, 
štvu..

U ime odlikovanih vatrogasaca 
zahvalio se Ante Škarica. Na 
svečanosti proslave 3Q-gcdišnjice 
vatrogastva' u Kninu govorili su 
pored Jakova Pavlovića i  pred-, 
stavnik NO kninske općine Krste 

' LešLć i 'M'iljenkb Škobalj. u ' ime 
operativne jedinice. Nakon toga 
odjeljenje kninske vatrogasne 
jeđiniee izvelo je javnu vježbu 
-  improvizacije gašenja požara 

na zgradi- vatrogasnog doma. (m)

SAHRANA 
PTvošsorea 

Stevana DurKa
Građani Knina svečano su is­

pratili posmrtne ostatke .prvobor­
ca Stevana Durica, koji je 17. ju­
la, nakon kraće, ali teške bolesti 
umro u Beogradu.

Pogrebna povorka, na čelu sa 
vojnom muzikom, u kojoj su no­
šeni brojni vijenci, kretala se od 
željezničke stanice do raskrsnice 
u sjevernom đijelu^grada, odakle 
je posebnim kolima prevezen 
mrtvački kovčeg u rodno selo 
Plavno, gdje je izvršena sahrana 
u prisustvu rodbine, brojnih mje­
štana i predstavnika boračkih 
organizacija s područja kninske 
općine. Stevan Đurić koji je  bio 
rezervni kapetan- I klase, nosilac 
je Partizanske spomenice 1941. 
1 Spomenice sa Sutjeske gdje se 
borio u sastavu Druge dalmatin­
ske proleterske brigade.

Stevanu Đuriću se prerano u- 
gasio život u 42 godini, nekoliko 
dana pred proslavu 20-godlšnjice 
ustanka, koja će se 30. jula o- 
đržati u Plavnu i kojom prlikocm 
će se na spomen - ploči obilje­
žiti datum 27. jula 1941. dan ka­
da su ustanici Plavna a među 
njima i Stevan Đurić, izvršili li­
kvidaciju neprijateljskog uporiš­
ta u ovom selu.

Ekonomske jedinice
u zadružnim organizacijama

Primljena nov.ih privrednih 
mjera u poljoprivrednim organi­
zacijama kninske- komune, baš o- 
vih dana, aktuelna su tema u se­
dam postojećih poljoprivrednih 
zadruga.

Posao oko formiranja ekonom­
skih jedinica i ostali rad koji 
treba da postavi na nove osnove 
raspodjelu čistog prihoda i osob­
nih dohodaka, nalazi se, tek u 
pripremnoj fazi, kao što se mo­
glo vidjeti na sastanku Upravnog 
odbora OPZ - Knin, najveće za- 
općmi, kojem je prisustvovao inž. 
družne organizacije u kninskoj 
Svetozar Škobalj, predsjednik 
Poljoprivredno - šumarske komo­
re kotara.

Na ovom ‘ sastanku Upravnog 
odbora zadruge polazna točka je 
bila analiza dosadašnjeg organi­
zacionog stanja i poslovanja za­
druge pri kojoj sada postoji više 
jedinica ili pogona kao- što su e- 
konomdja, otkup poljoprivrednih 
proizvoda, mašinski park i ostale 
djelatnosti kao trgovinska, ugo­
stiteljska i zanatska.

Već do sada se pokazalo da su 
neki pogoni zadruge rentabilni, a ' 
neki deficitarni. Baš te okolnosti 
uzimat će se u obzir prilikom 
prelaska na rad po ekonomskim 
jedinicama. Svakako ostat će e- 
konomija koja će se, po' svoj pri­
lici, vezati uz otkup poljoprivred­
nih proizvoda, a od trgovinske 
djelatnosti zadržat će se prodava­
onica reprod-ukokmog materijala 
i, naravno, mašinski park, bez 
kojega zadruga ipak ne može i 
čiji će rad ubuduće sve više do­
laziti do izražaja u uslovima o- 
stvarivanja ekonomskog minimu­
ma suradnje zadruga i zadruga­
ra.

Za primjenu novih ekonomskih 
mjera trebat će, izvršiti sve po­

trebne predradnje, a između o- 
s talog i izradu zadružnog pravil­
nika i to najdalje do 15. septem­
bra. (m)

Gradnja Jadranske ceste
Na dionici Jadranske magi­

strale, koja prolazi područjem 
šibenskog kotara, - užurbano se 
gradi novi kolovoz. Završavaju 
se radovi na dijelu ceste Trogir 
— Rogozndca u dužini od 25 km. 

Ta dionica bit će predana sao­
braćaju već krajem -mjeseca ko­
lovoza, iako je bilo predviđeno, 
da se radovi dovrše krajem go­
dine. Poduzeću »Vijadukt» osta­
lo je još da završi dionicu Ro- 
goznica — Šibenik u dužinu od 
30 km. Neizvjestan je početak 
radova zbog dosad nerazrađenih 
projektnih varijanti'. Definitivno 
još nije odlučeno, da li će se od Ro-i 
goznice do Šibeniku graditi pot­

puno novi krak ceste uz more, 
ili će se nova cesta 'poklapati sa 
sadašnjom trasom. Najvjerovat- 
nije je da će se od Rogoznice do 
Šibenika raditi nova dionica, što 
će ■ omogućiti da se saobraćaj 
nesmetano obavlja na relaciji Ši­
benik — Split uključivši i sadaš­
nju cestu Rogoznica — Šibenik.

Radovi na izgradnji Jadranske 
Magistrale izvode se brzim tem­
pom i na drugim područjima. Ri­
ječko poduzeće Asfalt gradi dvije 
dionice od Pakoštana do Vodica 
u dužini od 25 km. Vjerovatno će 
do Dana Republike i taj dio no­
vog puta biti završen, a i zemlja­
ni radovi sve do Šibenika. (MO)

S gradnje šibenske dionice Jadranske magistrale
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Historijski spomenici

Pravoslavna crkva ima vrlo interesantnu historiju, koja u- 
velike ilustrira prilike u doba srednjeg vijeka u Šibeniku. Na 
mjestu gdje se ona danas nalazi, vjeruje se, da je još u XII 
vijeku bila crkva templara,* koji su vladali Šibenikom, a ka­
snije da je pripadala flagelantima sve do 1349., kada je taj red 
toio zabranjen. Crkva i samostan uz nju, prvi put su stradali 
od požara 1457. god. Kasnije su 1651. g. bile porušene tri stra­
ne radi trošnosti zidova. Nakon što je -crkva bila obnovljena, 
požar ju je opet poharao 1723.

Nad pročeljem crkve podignut je lijepi barokni zvonik. 
Prema nekim izvorima, njega je načinio 1759. god. Ivan Skok, 
graditelj iz Šibenika, koji se u ovaj grad doselio sa Paga. O- 
vaj je majstor, pored toga, izgradio i stepenište kraj Gradske 
Vijećnice, a radio je na crkvama u Vodicama i Tijeshom.

Uz crkvu je dugo vremena bio benediktinski samostan, 
kojega su Francuzi 1806. ispraznili i unutra smjestili svoje voj­
nike. Kratko vrijeme tokom 1807. u samostanu je francuska o- 
kupatorska vlast otvorila »Ilirsko-grčku školu«, ali je već idu­
će godine-ona prestala djelovati. Od god. 1858, u samostanu je 
otvorena srpska osnovna škola Jovana Bovana. To je bila po­
znata ličnost javnog života tog vremena. On je osnivač prve 
srpske osnovne škole i prve narodne škole u Dalmaciji. U- 
mro je u Skradinu 1806. g. a grob mu je u ovoj crkvi. U njoj 
Je pokopano još nekoliko znamenitih ljudi, kao dr Božidar 
Petranović, pravnik i književnik, pa Spiro Popović, prijatelj 
Nikole Tomasea i njegov učitelj našeg jezika, kao i neki drugi. 
U riznici crkve nalazi se lijepa mala pinakoteka bizantiskih 
slika (oko 60), od kojih su neke rađene na Istoku, a neke u 
Mlecima. Većinom su iz kuća izumrlih pravoslavnih obitelji, 
a  na ovom mjestu se nalaze od 1926. god. Jednom prilikom je 
uslijed požara uništeno 27 ovih slika.

U arhivu crkve ima spisa iz XVI vijeka, Pa sve do novi­
jih vremena.

J. Celar

Arheološka iskapanja 
u Bribirskoj gradini

Kako je utvrđeno, Bribirsku 
Gradinu, u skradinskoj općini, 
najprije su naseljavali Iliri. Jače 
su je  utvrdili Rimljani izgra­
divši jake zidove. Razvitkom fe­
udalizma, Bribir je postao ple­
mensko središte iz kojeg su u 
14. i 15. stoljeću bribirski knezo­
vi Subići upravljali velikim po­
dručjem. Zbog svega toga Bribir­
ska Gradina postala je intere­
santna za arheologe.

Arheološka iskapanja, koja se 
obavljaju pod stručnim vodstvom 
dr Stjepana Gunjače, dobro na­
preduju. Pred kratko vrijeme ot­
krivena je samostanska crkva 
duga 30 metara i oko nje mnogo 
grobova. Grobovi su prekriveni 
debelim pločama, a na jednoj se 
nalazi grb Subića. Ti grobovi 
još nisu ispitani, ali se pretpo­
stavlja da su već odavna opljač­
kani. Nađeni su' i mnogi ulomci 
kamene dekoracije koja je nekad 
ukrašavala crkvu. Također je 
nedavno otkrivena i četverougla- 
ta apsida.

Ispod crkve, koja je nedavno 
otkrivena, u dubini od 2 metra 
nađena je i predhiStorijska kera­
mika, što je' znak da je Bribir­
ska Gradina bila naseljena od 
najstarijih vremena. Na najvi­
šem vrhu Gradine otkriveni su 
temelji okrugle kule iz turskih 
vremena. U njoj je nađen top 
dug 1,5 metar. Nedavno je otkri­
ven i ulaz u tvrđavu s tragovima 
ceste. Oko ovog nekadašnjeg 
glavnog ulaza u tvrđavu, koji je 
građen u rimsko doba, otkriveno 
je i mnogo starohrvatskih grobo­
va, koji još nisu ispitani. Sada 
se nastavljaju radovi na otkriva­
nju rimskih zidina na sjevero­
zapadnoj strani Gradine, koji su 
započeli još prije prvog svjet­
skog rata. Zidine su građene od 
velikih kamenih blokova. Ova 
arheološka iskapanja u Bribir­
skoj Gradini obećavaju mnogo, 
jer je utvrđen slijed kultura od 
najstarijih vremena.

Ovih dana pristupilo se kon- 
zervadji otkrivenih objekata.

(MO)

Odsjeci na Pedagoškoj akademiji
Na svim pedagoškim akademi­

jama postojat će posebni studij 
I odsjeka i posebni 'studij IX od­
sjeka, a pored toga studija posto­
jat će i tzv. opći ili zajednički 
studij,1 koji obuhvaća proučava­
nje društveno - ekonomskih i 
pedagoško - psiholoških nauka 
da bi se time osigurala jedinstve­
na osnova za obrazovanje nastav­
nika osnovne škole.

Opći studij obuhvaća izučava­
nje filozofije i sociologije, peda­
gogije i psihologije, zatim fizič­
kog odgoja i školske higijene. 
Jasno, u tom zajedničkom studi­
ju težište je prvenstveno na izu­
čavanju pedagogije, i to opće pe­
dagogije, historije pedagogije i 
didaktike, a zatim na izučavanju 
psihologije djeteta i pedagoške 
psihologije.

U posebnom studiju I odsjeka 
studenti će izučavati ove disci­
pline:

1. metodika razredne nastave 
s praktičnim vježbama

2. kultura usmenog i pisme­
nog izraza s dječjom literaturom

3. likovni odgoj
4. muzički odgoj
5. izborni predmet s metodi­

kom i praktičnim vježbama
6. strani jezik (izborno).
U ovom odsjeku najvažnije je 

proučavanje metodike razredne 
nastave i izbornog predmeta. 
Kroz sva četiri semestra studen­
ti će se naročito posvetiti izuča­
vanju izbornog predmeta, koji u 
ovom odsjeku može biti: hrvat- 
skosrpski jezik ili matematika.

Iz ovog jasno slijedi da se stu­
dent I odsjeka osposobljava go­
tovo za rad u osnovnoj školi kao 
u cjelini, tj. nastavnik koji je di­
plomirao na ovom odsjeku s 
uspjehom će voditi tzv. razrednu 
nastavu u nižim razredima o- 
šnovne škole, a ujedno je ospo­
sobljen da predaje hrvatskosrp- 
ski jezik ili matematiku u višim 
razredima, tj. da vodi predmetnu 
nastavu u tim razredima osnov­
ne škole.

U svakom slučaju, izučavajući 
jedan od ovih predmeta, studenti 
proširuju svoje obrazovanje i 
kulturu, k 1;ome lakše i bolje sa­
gledaju i rješavaju nastavno-

-odgojne probleme osnovne ško­
le, lakše se uključuju u organi­
zaciju jedinstvenog odgojno - 
- obrazovnog djelovanja osnovne 
škole.

Nekima se ne dopata uska iz­
bornost predmeta u I odsjeku, 
samo: hrvatskosrpski jezik ili 
matematika. Alko pogledamo op­
ći plan osnovne škole, vidjet će­
mo jasno da se od I do VIII raz­
reda po broju sati apsolutno 
prvenstvo pridaje materinskom 
jeziku (40 sati), zatim matemati­
ci (31 sat). Tu usku izbornost 
uvjetovali su najvažniji prednje- 
ti koji zato što su važni zauzi­
maju i najviše mjesta u osnovnoj 
školi, a prema tome velika je i 
potreba za nastavnicima hrvat- 
skosrpskog jezika i matematike.

Ukratko govoreći, studij I od­
sjeka daje gotovo jedinstvenog 
nastavnika za našu jedinstvenu 
osnovnu školu, nastavnika koji 
će se najbolje snalaziti u proble­
matici osnovne škole, koji će 
znalački i naučno prilaziti odgoj­
nim i obrazovnim problemima.

U II odsjeku je drukčija situ­
acija. Studijska struktura je ova:' 
opet zajednički studij kao i u 
prvom odsjeku, strani jezik (iz­
borno), osnovi metodike razredne 
nastave (minimalno), zatim iz­
borni) predmeti (ili predmet) 9 
metodikom i praktičnim vježba­
ma. Naravno, u ovom odsjeku 
težište je na izbornim predmeti­
ma (ili predmetu).

U Pedagoškoj akademiji u Ši­
beniku studenti koji se opredije­
le za II odsjede mogu birati ove 
grupe predmeta:

1. hrvatskosrpski jezik i povi­
jest ili zemljopis

2. povijest i zemljopis
3. matematika i fizika
4. fizička kultura.
Tri su grupe dvopredmetne, a 

jedna jednopređmefna. Diplom­
ski ispit polaže se iz jednog od 
predmeta za koji se student od­
lučio do upisa u treći semestar.

Dok I odsjek prvenstveno pri­
prema nastavnike za razrednu 
nastavu, II odsjek stvara uže 
specijaliste za nastavu po siste­
mu predmetnih nastavnika. Iz 
navedenog predmeta vidi se da

nastavnik II odsjeka neće imati 
svu onu širinu za pedagošku sna­
lažljivost u cjelokupnosti osnovne 
škole, što naročito proizlazi iz 
minimalnog broja sati (svega 2) 
koji se u drugom odsjeku posve­
ćuje izučavanju osnova metodi­
ke razredne nastave.

Još danas daleko smo od toga 
da možemo sagledati praktična 
ostvarenja takvog sistema poseb­
nog studija II odsjeka, ali vjero- 
vatno će še ukazati barem neki 
nedostaci u metodičkom obrazo­
vanju nastavnika II odsjeka, kao 
što se to, na žalost, ne u maloj 
nego često u većoj mjeri zapaža 
u metodičkom obrazovanju na­
stavnika na filozofskim fakulte­
tima."

Pedagoška akademija kao viša 
stručna škhola ide u red visokog 
školstva. Ona je viša škola za 
obrazovanje nastavnika osnovne 
škole, te daje spremu prvog stup­
nja visokoškolske nastave. Svrše­
ni studenti pedagoške akademije 
— bilo kojeg odsjeka — imaju 
pravo nastaviti studij na nastavi 
drugog stupnja, kako se to ističe 
u elaboratu o pedagoškim akade­
mijama, a što će biti regulirano 
fakultetskim statutom i propisi­
ma Izvršnog vijeća NRH.

Rad u pedagoškim akademija- 
’ma odvijat će se u vrlo - razno­
vrsnim oblicima. Naravno, osim 
klasičnog oblika predavanja, rad 
će se odvijati u praktikumu, la­
boratoriju, na hospitiranju, pro­
vodit će se naučne ekskurzije u 
zemlji pa katkad i u inostran- 
stvu, organizirat će se tečajevi, 
logorovanja, skijanja itd.

Redovna nastava u Pedagoškoj 
akademiji u Šibeniku za šk. god. 
1961/62. počinje 1. listopada, ali 
osim redovne nastave odmah će 
biti organiziran i izvaznredni stu­
dij. Naravno, za ovu prvu škol­
sku godinu ne će biti omogućeno 
primanje većeg broja studenata. 
Zavodu za školstvo, naročito o- 
viih dana, stiglo je  podosta pri­
java i molbi, a pojedine općine 
na području našeg kotara stipen­
dirat će po nekolicinu boljih u- 
čenika koji su završili srednju 
školu. TS.

Č ti r is  K a r v e r

Ukrotitelj morskih pasa
Pošto prilično oštrim tonom odbi pomoć go­

spodina Normana (Norman), 2an Vilar (Jean 
Villard) se zatvori u podrum kao što je to radio 
već petnaestak dana. Kucnuo je  čekićem, bojio, 
udarao se po prstima i najzad je bio1 završen 
.posao koji je radio u tajnosti: čamac je bio spre-. 
man da zaplovi po velikom bazenu u parku.

— Oh, 2ane, divan je, uzviknu Marijana 
(Marianne) oduševljeno. Već nedjeljama 2ak 
(Jacques) sa zavišću priča o čamcu koji je go­
spodin Norman napravio svome Frediju (Fred- 
duy). . . Sada bar neće imati razloga da bude 
zavidijiv!

Zadovoljnog osmjeha nestade sa Zakovog 
lica čim je čuo da njegova žena pominje gospo­
dina Normana

— Ne vidim kakve veze ima sve ovo ša go­
spodinom Normanom. Nisam ja ovu lađicu na­
pravio zbog njega, nego zbog Zaka. I uopšte ne 
vidim zašto se Zan igra s dječakom koji je sta­
riji od njega. To može imati loše posljedice.

— Ne slažem se s tobom, jer Fredi je dobar 
dečko, a i majka mu je vrlo simpatična žena.

U svakom slučaju ona sigurno nema kvali­
tete svoga muža. Tko uopće može da bude ra­
van gospodinu Normanu. Odličan igrač tenisa, 
šef u pokretu otpora, pilot mlaznih aviona, vo­
zač trkaćih kola, internacionalni špijun. . . . re­
če bijesno Zan.

n a š a  p n e a

— Dosta, ne uzbuđuj se. Šta se nas tiče što 
gospodin Norman izmišlja. sve te priče za svog 
sina.

— Šta nas se tiče?! Pa zar ne znaš da Fre­
di sve to priča našem sinu i da ovaj počinje da 
razmišlja o tome da ja nisam uradio ništa slič­
no. Zbog hvalisanja gospodina Normana ja iz­
gledam pred svojim sinom kao crv. . . Krivo 
mi je što Žak ne vidi da su to samo pusta hva­
lisanja. To su lovačke priče!

— Uostalom, odgovori Marijana, on je ipak 
ubio jednu pumu. A sve to priča da bi bio velik 
u očima svoga sina, što najzad žele svi očevi.

— Ali ne na takav način, reče bijesno Zan.
Poslije ručka Zan dade svome sinu lađicu.
—c Evo ti, To sam ja napravio za tebe.
— Oh! uzviknu Zak, divna je. Baš me zani­

ma što će sad Fredi da kaže!
— Misliš da će mu se dopasti, reče Zan, us­

hićen radošću svoga sina.
— Pa naravno! Njegov otac mu je napravio 

jednu lađicu ali ni blizu ovoj. Ova je i brža od 
njegove.

Kako to možeš da znaš kad je još nisi ni 
spustio u vodu. Hajdemo do bazena da pokuša­
mo.

Odoše do bazna gdje zatekoše gomilu dječa­
ka kako posmatraju Fredijevu lađicu. Jedna 
sjenka se spusti na njih, i neki oštar i ljut glas 
zapita:

— Što ti je to, Zak?.
— Zdravo, Fredi, reče srdačno. Moja lađica, 

koju mi je napravio tata. Znaš, to je model ki- 
tolovca. . , ,

— Znam, moj otac je svojevremeno lovio 
kitove i plovio na takvoj lađici, , , , kad je bio 
kod Eskima . . .

Zan primijeti kako se Zak promijeni i kako 
guta svaku Fredijevu riječ

— Dobro, a kad bi tvoj otac uhvatio kita 
što bi onda radio?
„ —i Onda bi se popeo na glavno jedro i izda­

vao naređenja kako da upravljaju brodom ddk- 
se kit ne umori ili izdahne.

— Ala je to uzbudljivo!, prošaputa Žak.
Zan duboko udahnu zraka i prihvati bortru.
— Tvoj otac je zaista doživio velike stvari', 

ali da li je  on nekad lovio morske pse ljudožde­
re?

U istom trenutku obje dječačke glave se cu­
kren uše k Zakovani ocu.

— Morske pse ljudoždere. . , Ponovi Fredi, 
Ne znam, , , nije mi o tome nikada pričao.

— To je šteta. Da znaš samo kako je uzfou- 
ljivo loviti te morske pse i dresirati ih. Koliko 
sam ih samo ukrotio dok sam plovio južnim mo­
rima. Ovaj brod sam i napravio kao uspomenu 
na te plovidbe. S ovakve lađe sam često ska­
kao, s nožem u zubima, na leda morskim psima 
i borio se s njima. To je bila uzbudljiva borba 
u vodi . ,

— A kako ste izdržavali kad bi morski pas 
zaronio? Čovjek ne može dugo da bude pod vo­
dom?

— E, zato sam i dresirao morske pse. Svi 
dreseri morskih pasa znaju da prvo moraju da 
natjeraju morskog psa da pliva po površini. U- 
hvatiš ih za peraje i njima krmaniš kao brodom. 
Naravno riba mora da se zagnjuri s vremena 
na vrijeme, jer ona napolju ne može da diše. 
Tada moraš čvrsto da se uhvatiš za peraje, ko­
ljenima da mu stegneš bokove kao kad jašeš, i  
čim uhvati dovoljno zraka, potjeraš ga na povr­
šinu . . . Nisam ih nikad ubijao, Grehota je u- 
bijati ribu koja ti služi kao konj. Bilo je neko­
liko njih koji su me poznavali i pratili brod, u- 
vijek spremni da mi ponude svoja leđa za jaha­
nje. . . Ali to je priča za sebe, Pričat ću vam 
drugi put, Sada je već vrijeme da se vratimo 
kući. . . Fredi, dođi kod nas kad god hoćeš,

— Hvala, jako ste ljubazni, odgovori. Fredi.
Dok su se vraćali kući, Zan je bio ljut na

samog sebe. Odstupio je od svojih principa i 
prihvatio borbu sa gospodinom Normanom. I on 
je počeo da izmišlja priče za svog sina i da 
laže. Taman se riješio da prizna svome sinu svo­
ju laž, kad Zak reče:

— jj Znaš, tata, moj brod je ljepši od Fredi- 
jevog, i ja  znam da ti znaš mnoge stvari da pra­
viš mnogo bolje od Fredijevog oca. To je meni 
već odavno poznato, , . ali sve do danas nisam 
znao i ovo. . ,

— Što sine, reče Zan. Reci samo, jer, , , 
znaš, ,., ja  sam u poređenju s gospodinom Nor­
manom samo običan smrtnik.

— O, nisi tata, pobuni se Žak. Ja sam odu­
vijek znao da si ti jači od njega. Ti i tenis igraš 
bolje od njega. Ti znaš toliko stvari koje on ni­
kad ne bi umio da uradi, , , ,

Zakov glas se pojača i postade trijumfalan:
— , . , , ali, tada, sve do danas jiisam znao 

da ti umiješ i da izmišljaš mnogo bolje od nje­
ga. Jer, moraš i ti da priznaš da je on pravi as 
u laganju!

(Prijevod s engleskog)

Ana iz Brooklyna
TALIJANSKI FILM: REŽIJA: 
REGINALD REVAM, CARLO 
LASTRICATI

Glumci: Gina Lolobriglda, 
VŽttorio de Sica, Amadeo Na- 
zari, Dal Robertson.

Veseo 1 zabavan film. Sve se 
svršilo onako kako se moglo 
očekivati. Iako standardan, je­
dan cd boljih filmova tog žan- 
ra. Tome je naročito pridonio 
Vittorio de Sdca svojom glu­
mom, u ulozi župnika, koja je 
uvijek dopadljiva i svježa. Lo- 
Icbrigiđa je također dopadljivo 
odigrala Anu, a Robertson, ‘ a- 
merički glumac, mehaničara 
Raifaela s kojim Ana završava 
pred oltarom. I ostali glumci 
(posebno Nazari i  de Filippo) 
uvjerljivo su dali svoje- uloge.
Ima u filmu duhovitih aluzija 

na američki život, osobito po­
slovnih ljudi, kakav je ,bio a 
Aniin pokojni muž, koji joj je 
ostavio bogatstvo, i na talijan­
ski život na Jugu, u kome se, 
kako. reče jedno od lica, nije 
ništa promijenilo od vremena 
Garibaldija.

Zahvaljujući dobroj režiji i 
glumi, ' i zabavnom sadržaju, 
ovaj film se, iako je nešto du­
ži, gleda pažljivo do kraja.

Herkul i kraljica 
Lidije
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
PIETRO FRANCISI

Glumci: Steve Reeves, Si Iva 
Koščina 1 Silva Lopez

Tipičan spektakl u kojem je 
ponešto ostalo od grčkog mita
0 Herkulu. Uglavnom su vri­
jedne samo masovne ratne sce­
ne. Snažno i skladno razvijeni 
Steve Reeves jedino fizički do­
nekle podsjeća na Herkula. I 
gluma dviju glavnih glumica 
slaba je. Kao div Antej poja­
vio se u filmu Primo Camera, 
nekadašnji svjetski prvak te­
ške kategorije u boksu, kojega 
smo kao diva Kiklopa vidjeli 
u spektakularnom filmu Odi­
sej. Veliki troškovi producen­
ta sigurno su se isplatili, jer o- 
vakvi spektakli uvijek imaju 
dobru prođu, pa su u pripremi
1 još veći.
su u pripremi i još veći'.

Teme ovih” filmova su pri­
vlačne, jer nas odvlače u dale­
ku prošlost ili legendu, a i u 
školske klupe u kojima smo o 
tome zadivljeno slušali, i kada 
su zaista dobro napravljeni 
može ih se s užitkom gledati. 
Film Herkul i kraljica Lidije 
pripada onim- slabim spektakli­
ma.

Drvo za vješanje
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
DELMAR DAVES. GLUMCI:

GARY COOPER, MARIA
SCHELL, KARL MALDEN.
Dobar film. Nije običan 

vestern, iako je vezan za ves­
tern sku sredinu. Glavni junak 
je liječnik, nesretan čovjek ko­
jega je žena iznevjerila s nje­
govim bratom i on ih ubio. On 
nije poklonik revolvera, iako 
odlično gađa. Naprotiv on voli 
svoj poziv i dobar je liječnik. 
Zaljubljuje se u mladu ženu, 
koju je izliječio od teških po­
vreda, što ih je zadobila prili­
kom prepada na poštanska ko­
la, kada je s ocem dolazila u 
novi kraj i koji je tada ubijen. 
I ona se zaljubljuje u njega. 
On nema snage da to prizna, 
već je tjera, jer je  razočaran 
od prije, ali je pomaže u nje­
nim naporima da se probije 
kroz život kao ortak s mladi­
ćem, kojega je on spasio od lin­
ča, i izliječio s jednim kopačem 
zlata, grubijanom. On je poma­
že, a da ona to ne zna. Kada 
je to saznala i shvatila njego­
vu tragediju tada je, jer ga vo­
li, svo zlato i  nalazište dala ru­
lji, koja ga je. već postavila pod 
drvo ža vješanje zbog toga što 
ju je zaštitio od nasilja ubivši 
u obrani onog njenog ortaka 
grubijana, da bi ga spasila. To 
joj je  uspjelo, jer je rulja bila 
opčinjena zlatom. Tada se i 
njemu opet vrača vjera u ženu.

Gledali smo starog majstora 
Gary Coopera, koji je nedavno 
umro ostavivši iza sebe neiz­
brisiv trag velikog imena fil­
ma.

Gluma Marije Schell bila je 
odlična. Kopača zlata grubija­
na Frenchija, vrlo dobro je dao 
Karl Malden, koji se zapravo 
zove Mladen Sekulović porijek­
lom Jugoslaven, Crnogorac.

Režija je na visini već pozna­
tog Delmara Davesa. Naročito 
se ističu scene kada rulja ko­
pača zlata pod utjecajem zlata 
i alkohola pali i ugrožava na­
selja i podgovorena od onih 
koji ga mrze pokušava objesiti- 
liječnika.



gradske
v i j e s t i  * ^

34 autobusne pruge kroz grad
U turističkoj sezoni Šibenik sa autoibusnu stanicu po jedna kola. 

unutrašnjošću povezuju 34 auto- Autobusi dnevno prevezu oko 
busne prucs od kojih je  najveći 2000 putnika. Željeznicom svakog 
broj u organizaciji šibenskog »A- dana odlazi iz Šibenika 1000, a
utotransporta«. Budući da dnev- , ,  . , , . - nn Z «  . .
no kroz grad saobraća 68 kola, dolazj okt> lo0° llca' Gotovo to- 
to drugim riječima znači da sva- Uki br°J prevezu i brodovi' na 
kih 20 m inuta odlazi ili dolazi u dužim i kraćim relacijama.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN 15 godina brijačke zadruge

KINEMATOGRAFI 
■»TESLA«: premijera američkog 

filma *u boji — DRVO ZA 
VJEŠANJE — (do 30. VII) 
Američki cinemaskoj film u 

i  boja — SAYONARA — (31. VII 
do 1. VIII)

r  -Prem ijera američkog cinema- 
skop filma u  bo;đ- — NEKI ŠU 
DOTRČALI — (2—6. VIII)

■3)20. APRILA«: premijera njie- 
■ mač kog filma — ROM AN 

I  JEDNOG GINEKOLOGA'— <đo 
30. VII)
Prema era francuske# filma —. 
SLABE ŽENE — (31. VII do 
6. VIII).

Brijačko frizerška zadruga u 
Šibeniku proslavila je  ovih" dana 
15 godišnjicu svog djelovanja. Od 
osnutka ova je  privredna organi­
zacija postigla zapažene uspjehe. 
Od malog kolektivi, koji je na 
početku svog rada imao svega 20 
radnika, danas je  postao značaj­
na organizacija koja broji 60 rad­
nika. Zadruga je  mnogo učinila

LJETOVANJE DJECE 
U PODGORI

Kotarski odbor Crvenog križa 
u Šibeniku uputio je ovih dana 
25 vdjece s područja kotara na 
ljetovanje u  Podgoru kod Ma­
karske. Djeca će na ljetovanju 
ostati mjesec dana. (MO)

na modernizaciji svojih radnji. 
Tako.su u posljednje vrijem e o~ 
tvorene ‘ dvije modeme radnje na 
Baldekinu.

IZLOŽBA ANTE BELAMARlCA

'Nam Dan »ustanka naroda Hr­
vatske poznati šibenski dubore- 
zac Ante Belamardć, otvorit će 
izložbu u  domu JNA. On će iz­
ložiti desetak eksponata izrađe­
nih u dubrorezu i basrelj.efu s 
motivima iz narodnoosloboddlač- 
ke borbe kao i ndz drugih pred­
meta i zrađenih u hrastovim.

(MO)
DEŽURNE LJEKARNE

Do 28. VII — II narodna — Uli­
ca Božidara Petranovića.

Od 29. VII — 4. VIII H  II na­
rodna - Ulica Bratstva a jedin­
stva.

ROĐENI
,( Sofija, Jovana i Ljubice Slco- 
čić; Tonćd, Tomislava i Borislav- 
ke Gulin; Snježan a, Petra i  Zor- 
ke Ćolovjć; Ivica, Mate i Marije 
Oašperov; Sen»ka, Špire d Gojke 
Skočać; Esma, S.ime i  Vlatke Bo­
sna; Šaša, Frane i  M arije f a n ­
fara; Ervln, Ante i Svetanke Go- 
vdćj'Sanđro, Rina i Ane Malo- 
vrh;t Ed'uard, Rana i Ane Malo- 
vrh; Dragutin, Ljubomira i Ja­
n je Kosović; Ante, Petra i Jerke 
Palinitć; Slobodan, Dušana i Mi­
lice* Krička; Boris, Pavla i Male- 
ve Skorić; Vlade, Nedjelj'ka i 
Anke Mafijaš; Branko, Šdme i 
Ane Livaić; Živko, Živka i Sla­
venke Ši'kić; Alen, Ive i 1 M irjane 
Šimac; Branka, Milana a M arte 
Paldnić; Vinko, Ivana d Ane 
M artinović; Zlata, Petra i  Ton- 
ke Ljubdć; Silvana, Ive i  Stamd- 
slave Valerijev; Gordana, Ive i 
Btanislave Valerijev; Jasna, Pa- 
ve i Luče Crvelin; Tonka, Frane 
i  Nade Tamfara; Drago, Ante i 
Je le  Grbelja; Ljiljana, Josipa i 
S tane Ševerdđja d Eliana, Ivana i 
Odese Trutin. ^

U prošli petak đogtodila se tešika 
nesreća na kupalištu Martinska. 
Tog dana utopile su se 16-gođiš- 
n ja Zdenka i 14-godišnja Mira 
Orlovdć iz Zagreba, koje su se 
nalazile na ljetovanju u Šibeni­
ku zajedno sa svojim roditelji-

Svojim čitaocima 
i radnim ljudima 
šibenskog kotara

čestita

D an u stan ka
naroda Hrvatske

Redakcija

l i ta p 11 an4.“ Ja
ma. Oko 11 sati njihov otac
Juraj, 'koji jo zajedno s njima
bio na kupanju, primijetio je  da 
ih već duže vrijeme nema u bli­
zini. Tražio ih je 's nestrpljenjem 
čitav jedan sat. Odmah je  posu­
mnjao da je došlo do nesreće, 
jer su djevojčice bile veoma sla­
bi plivači. Moli je  neke kupače 
da bi zaronili, no nitko se nije 
odazvao molbi nesretnog oca. Na­
pokon je  naišao Đorđe Đurić ko­
ji je zaronio. Na dubini od ne­
koliko metara odvažni Đurić je 
naišao na zagrljiene sestre i izvu­
kao ih na površinu 

U blizini su se našla poštan­
ska kola s kojima su ih hitno 
prebacili u Zdravstveni centar. 
Sva nastojanja liječnika dat. ih 
povrate u  život bila su uzalud­
na. Pretpostavlja se da su se­
stre htjele priteći jedna drugoj u 
pomoć i tako su našle zajedničku 
smrt. (MO)

MALI> OGLASNIK
PRODAJEM KUĆU s poslov­

nim prostorijama u centru Šibe­
nika. Odmah useljivo. Upitati: 
Vata vuk , Zagrebačka 25.
IZGUBLJEN JE SVEŽANJ RO­

BE na cesti između Ražina i 
Jadrtovca. Moli se pošteni na­

VJENCANI
Baranović Jugoslav, radnik — 

Nirnć A^ikica, penzionerka; Mr- 
kota Veljko, šofer — Šdšak Mari­
ja , domaćica; Vrbdčdć Tonći, so­
boslikar —* D^žinan Ana, frizer­
ka; Labura Željko, soboslikar — 
Kalauz Mladenka, službenik; Glo- 
muz Nemari., električar —■ Đamja- 
nović Vera, službenik; Alfirev 
Ante, maš. tehničar — Grubišdć 
M ira, učiteljica; Raca Mihajdlo, 
m ajor JNA — Lalić Ljubica, 
službenik i Šišak Frane, ljevač — 
Roca Sinka, radnica

URJRLI
Kmdć Ivanka rođena Mrša, 

68 godina.

„ŠIBENSKOG LISTA“

Šibens
Na području grada postoji ne­

koliko slastičarnica. Privatnici ne 
vode baš naročitu brigu za odr­
žavanje svojih radnja. To se po­
sebno očituje u pogledu higijene. 
Ni jedna slastičarnica u gradu 
nije uvela blagajnu, tako da isto 
lice prima novac i izdaje slado-

O G L A S
Upis u I razred Ekonomske dopisne škole za odrasle po­

čeo je  15. VII ove godine.
U Ekonomsku dopisnu školu mogu se uključiti polaznici 

koji ispunjavaju ove uvjete:
— da nisu prestari za redovno školovanje, a mlađi samo 

ako su u radnom odnosu;
— da imaju završenu osnovnu školu (sedmogodišnju ili 

osmogodišnju, niži tečajni ispit građanske ili gimnazije) ili 
školu učenika u privredi.

Ostale informacije mogu se dobiti u tajništvu Ekonomske 
škole Šibenik svakog dana od 10 do 12 sati.

SLOBODNA PLOVIDBA U ŠIBENIKU  RASPISUJE

N ATJ E Č A J
ZA STIPENDIRANJE SLIJEDEĆEG BROJA STUDENATA:
1) 5 STUDENATA VIŠE POMORSKE ŠKOLE RADIOTELE- 

GRAFSKOG SMJERA
2) 10 UČENIKA SREDNJE POMORSKE ŠKOLE I TO:

5 NAUTIČKOG SMJERA, A 5 MAŠINSKOG SMJERA. 
Stipendije pod 1) iznose 12.000 dinara mjesečno, a pod 2) 

u prvoj i drugoj godini po 9.000 mjesečno, a u III i  IV god. 
po 10.000 mjesečno.

Pod 1) mogu upisati svršeni učenici srednjih ili sređnje- 
-tehničkih škola, a pod 2) svršeni učenici nižih srednjih škola.

Prednost im aju učenici s boljim ocjenama i primjernim 
vladanjem. N *

Kandidati trebaju molbi priložiti propis svjedodžbe za­
vršnog ispita i potvrdu Narodne omladine o vladanju u školi. 

Molbe adrestrati na Sekretarijat poduzeća.

laznik da robu preda uz nagra­
du na adresu: .Ivo Matošin, Pri- 
moštenska 8, Šibenik.

led i ostalo. Naše je  mišljenje da 
takvo poslovanje nije u skladu 
sa higijenskim pravilima.

Slična situacija je  u prodavao­
nicama kruha. Godinama se go­
vori i piše: treba uvesti blagajnu. 
O upotrebi papira za zamatanje 
kruha nema ni govora. Uvođenje 
blagajne u male prodavaonice 
kruha skupo bi stajalo poduzeće, 
ali moglo bi se uvesti kao u ve­
ćim gradovima nekoliko central­
nih prodavaonica kruha gdje bi 
pored 5 do 6 prodavača bila i 
blagajna.

U našem gradu trebalo bi da 
posluje nedjeljom prije podne 
nekoliko prodavaonica živežnih 
namirnica, da se zadovolje naj­
nužnije i nepredviđene hitne po­
trebe građana.

Nije li nelogično, da uz gostio­
nice rade i prodavaonice vina na 
malo, a prodavaonice živežnih 
namirnica su zatvorene. S tek 
nekoliko njih, u različitim dije­
lovima grada, riješio bi se prob­
lem.

Šibenska obala je  najljepša i 
najinteresantnija tamo gdje se 
nalaze stari prolazi prema rivi. 
Pred jednim takvim starim  vra­
tima nalaze se dva slikovita d re ­
vna topa, koji simboliziraju vje­
kovnu obranu grada od napada s 
mora.

Lijepa je  to slika, i nema tu­
rista koji se na tom mjestu nije 
zavstayio, ako je  tuda prošao. Je­
dnaku pozornost pobuđuje i veli­
ko 700 godina staro zvono, prošle 
godine izvađeno iz mora, koje je 
stavljeno ispred jednog topa. A 
tu  mu nije mjesto, je r kvari do­
jam, što ga pružaju istureni to­
povi.

Zvono . bi, dakle, trebalo naći 
bolje mjesto, svakako u nepo-

13 NOVIH KVALIFICIRANIH 
RADNIKA

Pred posebnom komisijom is­
pite za kvalificirane radnike u 
trgovini polagalo je  16 kandidata. 
S uspjehom je  položilo 13 lica, 
dok su trojica upućena na pola­
ganje popravnog ispita. To je u- 
jedno bila posljednja grupa rad­
nika u trgovini koja je  pristupila 
ovim ispitima. Svi kandidati pro­
šli su  prethodno kroz tečajeve, 
koje je  organizirala Trgovinska 
komora kotara u suradnji , sa 
Radničkim sveučilištem u Šibe- 
njku.

DVA POŽARA

Prošlog tjedna (izbila su na 
području šibenskog kotara dva 
veća požara. U Otavdcama kod 
Drniša izgorjela je stambena 
zgrada Ovitka Rel’janovića. Do 
vatre je dlošlo zbog nepažnje 
njegove kćeri Marte, koja je u 
upaljenu svijeću petrolejku stav­
ljala naftu pomiješanu sa ben­
zinom. Pričinjena je šteta u  vri­
jednosti cd  oko milijun dinara.

Drugi požar nastao je u HE 
Manojlovac, koji je izazvan krat­
kim spojem, u ćeliji broj 3. Jedno 
lice je  povrijeđeno. Šteta je pro­
cijenjena na oko 600 hiljada di­
nara. (jp)

POŽAR ISPOD VIDILICE

Ovih dana u Šibeniku je  ispod 
Vidi lice izbio požar na površini 
od 3.800 kvadratnih metara. Tom 
prilikom je izgorjelo 950. borovih 
stabala. Postojala je velika o- 
pasnost da vatra zahvati i obliž­
nje kuće, međutim, zahvaljuju- 
ćih brzoj intervenfiji šibenskih 
vatrogasaca, požar je lokaliziran. 
Šteta se cijeni na 1 milijun di­
nara. (MO)

ZABRANJENA PRODAJA 
»CARNE-ŠUNKE

Organi sanitarne inspekcije 
NO šibenske općine zabranila su 
trgovačkom poduzeću »Prehra­
na« u  Šibeniku staviti u  promet 
73 kg »Came«-šunke, proizvod 
prehrambenog kombinata »Vr­
bas« iz Vrbasai, koja je  nađena u 
prodaja u  prodavaonici br. 14 i 
15. Laboratorijskom analizom u- 
stanovljeno je da je šunka higi­
jenski neispravna i za ljudlsku 
hranu neupotrebljiva, (m.o.)

ie teme
srodnoj blizini,’ je r  dopunjava 
srednjovjekovni ambijent — ali 
ne baš ispred topa.

Već sada mnogi turisti šiben­
sku obalu sm atraju najljepšom 
na Jadranu. Na zeleni pojas koji 
se proteže od hotela »Krke« na­
dovezalo še od dječjeg igrališta 
još nekoliko travnatih cvijetnihi 
površina. Tu je i novo izgrađeno 
stubište i željezna ograda ispred 
katedrale. Obala je ukrašena sa 
još više cvijeća i ukrasnog zele­
nila. Samo bi trebalo više pripa­
ziti da se zelene površine ne uni­
štavaju.

M. O.

Trg Sime Matavulja

foto-kronika

Nad desnom stranom Kanala nadvila se jedna opasnost — po­
žari. Sada u ljetnim mjesecima vatra prijeti da uništi zelenilo i» 
šumu ili predjelu gdje je  još ima. Pojedinci ili gruipice bez imalo 
odgovornosti, pale vatre, koje, ako se tako nastavi, mogu ovaj li­
jepi predio pretvoriti u pustoš. Da bi se to spriječilo, poduzete su 
već određene mjere, među kojima je  predviđeno i strogo kažnja­
vanje počinitelja štete.

Na slici: poluizgorena borova šuma.

U ovo vruće ljetno doba, mnogo je  ljudi i putnika, koji, oso­
bito u vrijeme podneva ili kasnije očekuju odlazak brodova da 
bi se prevezli svojim kućama. Razumljivo je, da sav taj svijet želi 
da se odmori u hladovini. Ipak, nije bez zamjerke činjenica, da se 
mnogi, čak u čitavim skupinama, odmaraju na travnjacima iza 
klupa, da tu  leže, a još k  tome ostavljaju i  kojekakve otpatke.

Izgleda da travnjake nitko ne nadzire, a osim toga, nema ni 
jedne table, koja bi upozoravala da nasade treba čuvati.

U posljednje vrijeme, kao da je  među šibenskim ribičima za­
vladala nekakva groznica lova. P& li im je  riba poklonila više na­
klonosti?

No, bez obzira na pretpostavke, izgleda da u našoj luci sada 
ima nešto više ribe nego obično. Vidi se to i po ulovu pojedinaca, 
a i po njihovoj brojnosti.

Već za ranog ju tra  nanižu se kod »bove« mnoge lađe, i kao po 
redu nekog prvenstva, zauzimaju svoja mjesta onako, kako prido­
laze. Više se ne skupljaju zbijeni poput grozda. Možda je to novo 
pravilo ili neki ribarski fair play.

J. Celar

Dne 27. VII — povodom republičkog praznika 
DANA USTANKA NARODA HRVATSKE

sve zanatske radnje imaju biti zatvorene. Uoči praznika bri- 
jačko-frizerske radnje radit će kao subotom.
Povodom praznika okititi radnje i izloge na dostojan način.

ZANATSKO-KOMUNALNA KOMORA 
KOTARA ŠIBENIK

UPRAVNI ODBOR NARODNOG SVEUČILIŠTA ŠIBENIK 
NATJEČAJNA KOMISIJA RASPISUJE

ZA  UPRAVITELtA  OVE USTANOVE 

Uvjeti natječaja:
a) visoka, viša ili srednja stručna sprema
b) najm anje 5 godina prakse u takvim ili sličnim usta­

novama
c) prednost imaju oni kandidati koji su završili tečajeve 

za upravitelje NS, a koje je  organizirao SNSH u Za­
grebu.

Ponude sa tražesnim podacima, slati upravi Narodnog sve­
učilišta.

Natječaj je  otvoren do 11. kolovoza 1961.



SPORT- SPORT- SPORT
Razgovor s predsjednikom plivačkog kluba „Šibenik“

Silvestrom Perišom

Klubu je potrebnu financijsku pomoć
Naš suradnik je posjetio pred­

sjednika plivačkog kluba »Šibe­
nik« druga Perišu, koji se često 
nalazi na bazenu u Crnici, d za­
molio ga da za naše čitaoce izne­
se neka aktuelna pitanja plivač­
kog sporta u gradu i planove na­
ših plivača i vaterpolista u ovoj 
sezoni.

— Zbog radova na đesetome- 
tarskoj skakaonicj, koji su pri 
završetku, te radova na uređe­
nju prostora oko bazena, nije se 
moglo na vrijeme počeli s pri­
premama, rekao je na početku 
drug Periša. Nadamo se da ćemo 
već za nekoliko dana na skakao- 
,ndcu postaviti daske što smo ih 
nabavili u inozemstvu, a ujedno 
će se instalirati i stepenište.

Plivački kadar nije baš naj­
bolji, što. se naročito odnosi na 
žene, koje su prošlih godina bi­
le, tako reći, glavno oružje na­
šeg kluba na takmičenjima. Iz­
gradnjom društvenih prostorija 
na samom bazenu, možda ćemo 
uspjeti da ponovo privučemo že­
ne u naš klub. Ove godine smo 
potpuno pomladili plivački kadar 
i već nakon nekoliko treninga 
pokazalo se da među1 mladim 
plivačima ima i neospornih. ta­
lenata. Pošto su kod nas vrlo 
povoljni uvjeti za rad, može se 
za koju godinu očekivati dobri 
rezultati od tih mladih plivača.

Vaterpolo ekipa postigla je u 
vrlo kratkom vremenu ono što 
od nje nitko nije očekivao. Za 
taj uspjeh najviše je zaslužan 
trener Petrić, koji je u ekipu u- 
veo sve mlade igrače čaja je 
prosječna starost 16 godina. Oni 
će ovog ljeta imati prilike da se 
susretnu s vaterpolistima iz Spli­
ta, Zadra i Biograda.

Ovogodišnji program takmiče­
nja našeg kluba, nastavio je 
drug Periša, je dosta bogat. Tako 
ćemo učestvovati na svim tak­
mičenjima koje organizira Pli­
vački podsavez Šibenik — Za­
dar, zatim i na ona koja orga­
nizira Republički plivački savez, 
a isto tako ćemo sudjelovati na 
saveznom plivačkom prvenstvu.

Prvo takmičenje, i to prvenstvo 
kotara u vaterpolu, održat će se 
24. ov. mj. u Šibeniku. Tom pri­
likom nastupit će vaterpolisti 
Murtera, Zlardna, Tijesnog, Vodi­
ca i Šibenika. Samo nekoliko da­
na kasnije u Biogradu će se odr­
žati vaterpolo prvenstvo Podsa- 
veza Šibenik — Zadar na kojem 
će sudjelovati ekipe iz Zadra, 
Šibenika, Preka, Filip - Jakova i 
Biograda.

Dana 6. VIII u Filip - Jakovu 
će se održati pionirsko prven­
stva Podsaveza, na kojem će »Ši­
benik« nastupiti s 20 pionira. Dva 
dana kasnije u Šibeniku će se

Vaterpolisti
prvaci

U ponedjeljak je u Šibeniku o- 
držano vaterpolo prvenstvo kota­
ra. Zaista je šteta što prijavljene 
ekipe Murtera, Betine, Tijesnog 
i Vodica nisu došle na prvenstvo, 
jer bi še onda stvarno moglo od­
rediti koja je ekipa najbolja. »Ši­
benik-« i »Mornar« iz Zlarina su 
sami učestvovali i tako su se o- 
boje plasirali ,za prvenstvo Pod­
saveza Šibenik — Zadar.

U dosta dobroj i zanimljivoj 
igri vaterpolisti »Šibenika« su 
uvjerljivo pobijedili svoje pro­
tivnike iz Zlarina s rezultatom

„Šibenika"
kotara
14:4. Golove za »$ibenik« po­
stigli su Čaleta i  Fema po 3, a 
Malešević i Jelušić po 2 i Petra- 
nović 1, a Dean i Alfirev po 2 
za »Mornar«. Utakmicu je dobro 
vodio Knežić iz Šibenika.

Najbolji kod Šibenika bili su 
Pema i Caleta, a Dean kod 
»Mornara«.

održati seniorsko prvenstvo Pod­
saveza Šibenik — Zadar.

U čast 20-gođiišnjice narodnog 
ustanka, u Šibeniku će se 12. i 
13. VIII organizirati veliki vater­
polo turnir na kojem će osim 
domaćeg '»Šibenika« nastupiti 
»Naprijed« iz Zagreba, »Jedinst­
vo« iz Zadra i i»Pošk« iz Splita. 
U koliko netko od ovih ekipa 
otkaže sudjelovanje, onda će na­
stupiti »Primorje« iz Rijeke. Pri­
godom turnira održat će se na­
tjecanja i u nekoliko plivačkih 
disciplina.

U Šibeniku će 25. VIII gosto­
vati višegodišnji prvak Zapadne 
Njemačke u vaterpolu »Roterđe« 
iz1 Hema. Zatim će se 5. i 6. ruj­
na održati seniorsko prvenstvo 
Hrvatske u skokovima u vodu, 
a nekoliko dana kasnije prven­
stvo Jugoslavije za pionire tako­
đer u skokovima.

.Osim ovih prvenstvenih takmi­
čenja, klub je predvidio nekoliko 
susreta s plivačima a vaterpoli­
stima Zadra, Makarske, Splita,- 

■Hvara i Biograda.
Na kraju je drug Periša spo­

menuo da se plivački klub bori 
s financijskim teškoćama. U 
prošloj godina klub nije primao 
od nikoga ni najmanju pomoć. 
Prije nekoliko dana dobili smo 
od Općinskog saveza organizaci­
ja za fizičku kulturu 100 tifeuća 
dinara što, naravno, ne može da 
‘zadovolji normalan rad jednog 
od najmasovnijah sportskih dru­
štava u gradu.

Kad već govorimo o materi­
jalnoj pomoći ond'a se mora i- 
mati na umu da nam je ona po­
trebna ne samo za pripremanje 
plivača za nastupe nego i za 
dovršenje bazena. Postavlja se 
pitanje, da li je moguće izgraditi 
jednu od najmodernijih skakao- 
nica u zemlji bez sredstava. O 
tim pitanjima trebalo bi da se 
malo više pozabave naši nadležni 
faktori, rekao je na kraju pred­
sjednik PK »Šibenik« drug Pe­
riša. <DK)

Pogled na plivački bazen u Crnici

Atletski susret Šibenik - ZadarZadrani spremniji
U nedjelju je na stadionu »Ra- Drugi je član »Šibenika« Santini koji je nastupio u nekoliko dis- 

de Končar« održan prijateljski u vremenu 11,6, što je  dosad nje- ciplina, nije mogao preskočiti tu 
atleski susret između »Zadra« i govo najbolje vrijeme. visinu. Bubakar je pokušao pre-
»Šibenika« Gosti su bili spremi- Sve do posljednjih nekoliko skočiti visinu od 175 cm, ali je 
niji i oni su izvojevali više po- metara nije se znalo tko će po- u sva tri okušaja bacio letvu, 
bjeda. Mladi atletičari »Šibeni- bijediti u štafeti 4 puta 100 me- Rezultati muški: 100 m: 1. Fili- 
ka« su se predstavili kao dosta tara. »Šibenik« je vodio sve do pi (Z) 11,0, 2. Santini (ŠL 11,6 
doibra ekipa, samo joj nedostaje posljednje izmjene ali su Zad- 200 m: 1. Filipi (Z) 23,6, 2. Santi- 
takmičarskog iskustva. Vjeruje- rani uspjeli doći za nekoliko cen- ni (S) 25,0. 1500 m: 1. Božikov| 
mo da će ova ekipa, u najskorije timetara prvi na cilj. (S) 4,23.4, 2. Periša (Š) 4,36.3.
vrijeme pokazati dobre rezultate. U skoku u vis također se vo- Dalj: 1. Poljak (Z) 6,13,2 2. Ze- 

Najzanimljivije borbe vodile dila velika borba. Pobijedio je kanović (Z) 5,77. Troskok: 1. Vari 
su se u trci na 100 metara, gdje Dalo Bubakar (»Šibenik«) pre- (S) 12,12, 2. Poljak (Z) 11,86. Disk: 
je Filipi iz Zadra postigao zaista skočivši visinu od 170 centimeta- 1. 2onja (Š) 30,50, 2. Ivaniš (Z) 
izvrsno vrijeme od 11 sekundi«' ra.- Predstavnik »Zadra« Poljak, 30,20. Vis: 1. Bubakar (S) 170, 2.

. Poljak (Z) 165. Kugla: 1. Blaže-

Oko Kup utakmice u Zablaću

Šta kažu očevici?
Uprava »Poleta«j njegovi igra­

či kao i brojni prijatelji kluba

vić (S) 10,61, 2. Filipi (S) 9,65.
Štafeta 4X100: 1. »Zadar« 49,0, 
2. »Šibenik« 49,2.

Žene: 60 m :'l. Miodrag (Z) 8,2 
2. Ostarčević (Z) 8,5. 800 m: 1J 
Đikanović (Š) 2,36, 2. Kalac (Z) 
2,44,6. Kugla, 1. Radas (Š) 9,78,] 
2. Cupić (Z) 9,41. Skok u vis: 1. 
Cupić (Z) 125, 2. Santini (Z) 125. 
Disk: 1. Cupić (Z) 25,70, 2. Santi'

POBBJEDA VATERPOLISTA
»ŠIBENIKA« U BIOGRADU
Pred oko 1500 gledalaca, pro­

šlog petka je u Biogradu odigra­
na vaterpolo utakmica između 
domaćeg »Biograda« i ekipe »Ši­
benika«. Nakon bolje igre u to­
ku cijele igre, pobijedili- su Ši­
benčani s rezultatom od 7:5. Zgo- 
dicima Peme 4, Jelušića 2 i Ča- 
lete.

Od samog početka igru su pre­
uzeli igrači »Šibenika«, koji su 
domaći tim prisilili na obranu. 
Ekipa »Biograda« nastupila je 
kompletno, a da sudija Ničan ni­
je  bio pristran, »Šibenik« je mo­
gao pobijediti i sa većom razli­
kom.

Najbolji igrač utakmice bio je 
Pema iz »Šibenika«.

»MORNAR« — »ŠIBENIK« 5:0
Prošle srijede u Šibeniku je 

gostovala omladinska vaterpolo 
ekipa splitskog »Mornara«, koja 
je odigrala prijateljsku utakmicu 
s domaćim »Šibenikom«. Pobije­
dili su gosti s visokim rezulta­
tom od '(5:0) (1:0, 2:0, 1:0, 1:0). 
Zgoditke su postigli Petrić 3, 
Grubišić i Prtlajin. Utakmicu je 
dobro vodio A. Baica.

Mladići »Šibenika« nisu se 
mogli snaći. Gosti su bili bolji ž 
oni su vrlo lako dolazili do go­
la Nakića. Da su Jelušić, Čaleta 
i Belamarić više pucali na pro- 
tivička vrata, možda gosti ne bi 
slavili visoku pobjedu.

Najbolji., igrači gostiju bili su 
Petrić i Brezga, a  kod »Šibenika« 
se naročito istakao 14. godišnji 
Sdniša Belamarić i donekle Na- 
kić.

Radnička sportska djelatnost

Mnogo učesnika

vomiih navijača, koji bi već jed­
nom morali znati da za nepravil- ni (Ž) 25. Dalj: 1. Ostarčević (Z) 

uvrijeđeni su netačnim navodima no suđenje postoji i drugi pravil- 4,57, 2. Miodrag (Z) 4,44. Štafeta 
u članku, koji je objavljen u  pro- uiji put, a to je žalba na nadlež- 4X100: 1. Zadar 59,0, 2. Šibenik 

■'jta ne sportske forume. 1,02,8.
Uprava NK »Polet« Zablaće D. Kanda

U čast Dana ustanka naroda 
Hrvatske Općinski odbor za 
radničku sportsku djelatnost or­
ganizirao je takmičenje za rad­
ne kolektive šibenskog industrij­
skog bazena. Na takmičenju su­
djeluje oko 150 takmičara u ma­
lom nogometu, odbojci, šahu i 
gađanju iz zračne puške.

D6 sada su održana dva kola 
u nogometu. U finale su se pla­
sirali »Dane Rončević« i »Jad- 
ranka«, utakmica između ove 
dvije ekipe igra se 27. ovog mje­
seca na kupalištu Jadnija. Inače 
sva ova takmičenja odvijaju se 
na kupalištu Jadrija.

Najzanimljiviji susreti vodili 
su se u polufinalu. Obje utakmi­
ce su završile neodlučno. »Dane 
Rončević« i »Jadranka« su se 
plasirali u finale zahvaljujući 
boljoj realizaciji) jedanaesterca. 
»Vojna pošta« i »Službenici« ko­
ji su bili slabiji, pokazali su za­
ista dobar nogomet. Naročito 
dobra je bila ekipa službenika u 
kojoj su igrali bivši igrači »Ši­
benika« Novica, Knez i Zrnčević. 
Naročito su dobri bili Novica i 
Knez. Kod ekipa finalista istak­
li su se Spahija kod »D. Ronče- 
vića« i •»škarica kod »Jadranke«.

Takmičenje u šahu, gađanju i 
odbojci su u toku.

13. kolovoza ha kupalištu Jad­
rija održat će se kotarsko tak­
mičenje sindikalnih reprezentaci­
ja općina Knin, Drniš, Vodice i 
Šibenik u gađanju zračnom puš­
kom, odbojci, malom nogometu 
i šahu.

D.K.

U NEDJELJU U ŠIBENIKU 
GOSTUJE POŠK IZ SPLITA

U nedjelji! 30. ovog mjeseca u 
Šibeniku će se na plivalištu u 
Crnici održati prijateljski susret 
plivača i vaterpolista splitskog 
FOŠK-a i »Šibenika«. 

Takmičenje počinje u 20 sati.

Finale Jugokupa u nogometu 
»DINARA« - ŠIBENIK II 

U nedjelju će se u Kninu odi­
grati finalna utakmica za Jugo- 
kup na području Nogometnog 
podsaveza Šibenik, u kojoj se 
sastaju kninska »Dinara« i druga 
ekipa »Šibenika«. Početak susre­
ta je u 16.30 sati.

TURNIR ZA JUNIORE
Nogometni klub »Šibenik« or­

ganizirat će turnir u malom no­
gometu za juniore rođene 1943. 
do 1946 godine. Osim »Šibenika« 
na turniru mogu učestvovati i 
druge ekipe koje moraju prija­
viti momčad od šest igrača. Pri­
jave se mogu podnijeti u prosto­
rijama društva svakog dana od 
20 do 21 sat.

Osmerac podmlatka 
,,Krke“ drugi

U nedjelju je u Splitu održano 
veslačko prvenstvo Jugoslavije 
za stariji pođmladak i podmla- 
dak. Na prvenstvu je sudjelovalo 
preko 270 veslača iz svih klubo­
va u zemlji. Na prvenstvu su po 
prvi put nastupili i  veslači iz 
Makedonije.

Šibensku »Krku« na ovom 
prvenstvu su zastupali osmerac 
podmlatka i četverac za stariji 
podmladaik. Osmerac je došao 
drugi iza zagrebačke »Mladosti«, 
dok je četverac došao tek peti.

Zaista to je dosta slabo, jer je 
»Krka« na dosadašnjim prven­
stvima bila jedan od najmasov- 
nijih klubova. Zato, možda ima 
i dosta razloga, jer uvjeti pod 
kojima rade ovi mladi veslači je 
za svaku osudu.

U nedjelju se u Mariboru o- 
država seniorsko veslačko prven­
stvo. Na ovom prvenstvu »Krka« 
će poslati samo čeverac bez kor­
milara.

šlom broju »Šibenskog lista
Izgleda da pisać tog članka ni­

je uopće bio na utakmici, pa je 
krivo informiran o njenom toku, 
a u koliko je prisustvovao susre­
tu, onda je  zaista neobjektivan u 
iznašanju činjenica. Ono što je 
trebalo iznijeti to nije uradio, ne­
go je obratno prikazao stvari.

Ne odgovara istini da je utak­
mica bila gruba, naprotiv igra je 
bila lijepa i borbena čitavih 120 
minuta. Također nije tačno da 
je bilo jurnjave i bježanja po po­
lju funkcionara »Dinare«, a što 
je publika bodrila domaće igrače, 
smatramo da je to .sasvim nor­
malno, jer to vjerojatno čine i 
prijatelji •»•Dinare«. Tačno je da 
je jednom prilikom upao u igra­
lište jedan neodgovorni navijač 
kad je htio upozoriti sudi ju na 
nepravilno suđenje j to na štetu 
domaće ekipe. Utakmica je za 
par sekundi bila prekinuta, a 
navijač je ubrzo odstranjen s 
igrališta. I mi zamjeravamo tom 
navijaču, zbog njegovog postupka.

Piscu spomenutog članka nije 
ni palo na pamet da iznese kako 
je sudac oštetio Zablaćane i po­
ništio 2 ispravna zgoditka u re­
gularnom vremenu. To je stvori­
lo nervozu kod gledalaca i jedan 
dio neodgovornih navijača htio 
je da se, nakon odigrane utakmi­
ce, obračuna sa sucem. I mi o- 
suđujemo ovakav gest neodgo-

Žena i dom

Hladnjak u kući

BRZOPOTEZNI ŠAHOVSKI 
TURNIR NA P/B »DORCOL« 
U čast Dana borca održan je 4. 

VII na brodu »Dorčol« kod Ba- 
hamskih otoka nagradni brzopo­
tezni šahovski turnir na kojem 
je sudjelovalo 14 članova posade. 
Turnir je organizirao brodski 
sindikalni odbor, a njime je ru­
kovodio oficir palube Teo Faibris, 
inače šahista I kategorije.

Uz veliko zanimanje kibica 
turnir je završen pobjedom Jur- 
ja Frlana, drugo mjesto je pripa­
lo Branku Ercegović, dok treće i 
četvrto mjesto dijele Slavko San- 
tovac i Vlatko Nikolič. Zatim sli­
jede Jakov Erceg, Ivo filipi itd.

»MURTER« POBJEDNIK OP- 
BOJKAŠKOG TURNIRA

Na odbojkašicom turniru, koji 
se igra u sklopu II murterskih 
ljetnih sportskih igara, učestvo­
valo je 8 ekipa. Za finale su se 
plasirali »Murter« i »Raduč«. U 
tom susretu zasluženo je pobije­
dio »Murter« i na taj način je o- 
svoji0 prelazni pehar »Partizana«

Pobjednička ekipa je nastupi­
la u sastavu: Juraga, Markov, Je- 
lić, Bašić, Stipanela, Šikić. Utak­
micu je promatralo preko 500 
gledalaca.

Za treće i četvrto mjesto borili 
su se »Turist« i »Murter« II.

Ljetne sportske igre nastavlja­
ju še natjecanjima u drugim 
sportskim disciplinama.

O. Jiureta

Svaka žena želi hladnjak. (To 
je kućanski aparat koji cijela 
porodica prihvaća s oduševlje­
njem, koje je još veće kada nau­
čimo koristiti sve mogućnosti 
hladnjaka.

Izbor je danas lakši, jer i kod 
nas ima više vrsta i veličina hla­
dnjaka. Zato ćemo kod kupova­
nja voditi računa o prostoru ko­
jim raspolažemo, a što je u mo­
dernim kuhinjama često veliki 
problem. Također ćemo prema 
našim navikama i broju članova 
porodice, odrediti koja nam unu­
tarnja veličina hladnjaka odgo­
vara. Kod toga je jako važno da 
li u stanu imamo smočnicu ili 
ne. I tako prema spomenutim u- 
slovima, a i- prema našim finan­
cijskim mogućnostima, odlučit 
ćemo se za hladnjak, koji će nam 
najbolje poslužiti.
Unutrašnjost svih hladnjaka ta­

ko je prostudirana i projektirana, 
kako bi se prostor najbolje isko­
ristio. No, da ga sami najbolje 
iskoristimo uptrijebit ćemo razne 
posude i kutije što pravilnijih o- 
blika, bez raznih ručki da ih mo­
žemo što ljepše složiti jedne uz 
druge. Kod toga ipak pazimo da 
ne pretjerujemo, jer će inače 
zrak u hladnjaku teško strujati 
i namirnice nam se neće hladiti 
kao što bismo željeli.

Na ilustriranom prospektu ko­
jeg dobijemo prilikom kupovi­
ne hladnjaka vidjet ćemo gdje 
moramo postavljati pojedine na­
mirnice. U glavnom držat ćemo 
se slijedećeg pravila: ispod same 
glave, gdje je najhladnije, drži- 
me svježe meso i ribu, jer su 
najlakše pokvarljive. Na polici 
ispod toga postavit ćemo even­
tualno kuhana jela, sir i slično. 
Još niže smjestimo konzervira­
nu hranu, povrće i voće. Za stak­

lenke obično postoji određeni 
pretinac na vratama, a isto tako 
i za jaja i maslać, koji je u visi­
ni glaVe, tamo gdje je hlađenje 
najjače.

A čemu se porodica najviše ve­
seli ? To su razni sladoledi, voć­
ne kockice, ledene kocke itd. Za 
sladoled priredimo kremu od 1 
jaja, 4-dcl mlijeka, 3 žlice šeće­
ra i jednog vanilij šećera te sa­
mo na vrhu žličice malo brašna) 
Kada se krema potpuno ohladi, 
stavimo je u oblik za ledtene koc­
kice i hladimo oko 2 sata, a u 
međuvremenu ćemo tu masu ne- 
kolikcf puta razmiješatj. Raznim 
aromama dobit ćemo razne vrste 
sladoleda, a za vodni sladoled 
prognječit ćemo voće i razrijedi­
ti ga u malo vode sa šećerom.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković . 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 130,
- za pola godine 260, 

godinu 520 Din
Tisak: »štampa« - Šibenik 
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TVORNICA LAKIH METALA „BORIS KIDRIČ"
Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima, poslovnim 
prijateljima i narodu 
šibenskog kotara •

č e s t i t a

21 srpnja - Dan ustanka u Hrvats
i 20-godišnJicu narodne revolucije, želeći im 

mnogo uspjeha u izgradnji socijalizma

«t r a n s j u g « Š i b e n i k

Svim radnim  kolektivim a i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

27 . srpnja -  Praznik naroda u Hrvatskoj

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK

Radnom narodu šibenskog kotara, kolektivim a i 

svojim  kom itentim a

č e s t i t a

27. srpnja - Dan ustanka u Hrvatskoj

TVORNICA ZA PRERADU RIBE «DALMACIJA«

Š i b e n i k

Radnim  kolektivim a i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

27. srpnja - Praznik naroda Hrvatske
Želeći im  daljn je uspjehe u izgradnji zem lje

P o d u z e ć e  za promet  p u t n i k a  i robe  
,,AUTO TRANSPORT“ — Š i b e n i k

Koristite naše udobne autobuse za putovanja.
1 Za sve informacije putničke službe obratite se na telefon 

6*28.
Povjerite nam prijevoz svih vrsta robnih pošiljki u svim 
pravcima na području Jugoslavije.
Informacije na telefon 4-28.

Radnim kolektivim a i narodu Hrvatske
č e s t i t a

27. srpnja — DAN USTANKA

TRGOVAČKO PODUZEĆE KINOPODUZECE
TRGOVAČKO PODUZEĆE 
«PLAVINA« ŠIBENIK

<<KORNAT<< ŠIBENIK Š i b e n i k

Svim  radnim  ljudim a

Svim radnim  ljudim a Svim  radnim šibenskog kotara

šibenskog kotara
kolektivim a 

i posjetiocim a
i poslovnim 

prija teljim a

č e s t i t a č e s t i t a č e s t i t a

j DAN USTANKA DAN USTANKA DAN USTANKA
NARODA HRVATSKE NARODA HRVATSKE NARODA HRVATSKE

<<VINARIJA<< ŠIBENIK

Svim  radnim  ljudim a i poslovnim prija teljim a 

č e s t i t a

27. srpnja

Dan ustanka u Hrvatskoj

POLJOPRIVREDNO- 
SUMARSKA KOMORA

k o t a r a  Ši b e n i k

Svim radnim  kolektivim a, 
zadružnim  organizacijam a 
i narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

27. SRPN JA  —

DAN USTANKA 

NARODA HRVATSKE

PODUZEĆE LUKA I S K LA D IŠ TA
Š I B E N I K

\

Svim  radnim kolektivim a, lučkim podu­

zećima i narodu šibenskog kotara

čestita

27. srpnja —  Praznik naroda Hrvatske 

i 20-godišnjicu narodne revolucije



NARODNI ODBOR KOTARA
Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima 

te narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

21. srpnja
Praznik naroda u Hrvatskoj

i 20-godišnjicu narodne revolucije

TVORNICA «JADRANKA« ŠIBENIK

Prodaje proizvode sirovog platna i užari je — odlične 

kvalitete uz solidne cijene

Svim radnim ljudima šibenskog kotara č e š t i t a

27. srpnja

Dan ustanka naroda Hrvatske

TRGOVAČKO PODUZEĆE GRADSKI MAGAZIN«
Šib e n ik

Radnim kolektivima i narodu šibenskog 

kotara, te poslovnim prijateljima 

i* '' č e s t  ! i t a

27. srpnja - Dan ustanka u Hrvatskoj

PODUZEĆE «SABIRAC« ŠIBENIK

Otkupljuje sve vrste industrijskih otpadaka. Plača 

po najpovoljnijim cijenama.

Svim radnim ljudima šibenskog kotara č e s t i t a

27. srpnja

Dan ustanka naroda Hrvatske

GRAĐEVNO PODUZEĆE «IZGRADNJA« ŠIBENIK 

Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara' 

č e s t i t a

21. srpnja
• > 'i ititfi '*• % |  R .« % . đ JE

Dan ustanka naroda Hrvatske

želeći im. mndgo uspjeha u radu •

STOVARIŠTE DRVNE GRAĐE ,,ŠIPAD“
ŠIBENIK

- . ■ . |  , . ' ’ ’ ’ . 9ra9
‘ ' Svim kolektivima i radnim ljudima šiben­

skog kotara

č e s t i t a

27. srpnja
Praznik naroda u Hrvatskoj
želeći im najbolji uspjeh u radu .

Kotarski zavod za socijalno osiguranje Šibenik Z dravstveni centar Šibenik
Svim radnim kolektivima, * "
ustanovama i osiguranici- Radnim kolektivima,
ma, te narodu šibenskog zdravstvenim ustanovama
kotara \ narodu šibenskog kotara
Č E S T I T A ;; >|p |®§i *.■

č e s t i t a

2 7 . S R P N J A 27. SRPNJA - DAN USTANKA U HRVATSKOJ
- D a n  u s t a n k a  u H rva tsko j i 20-godišnjicu narodne revolucije

GRADSKI VODOVOD ŠIBENIK 

Svim kolektivima i  radnim ljudima šibenskog kotara

’ č e s t i t a

27. srpnja - Praznik naroda Hrvatske

OBRTNO PODUZEĆE «DANE RONCEVlC« 
ŠIBENIK

Svim radnim ljudima šibenskog kotara i . 

poslovnim prijateljima '

č e s t i  t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

' «MESOPROMET« ŠIBENIK 

Radnim ljudima, kolektivima i mušterijama

č e s t i t a

27. srpnla - Prazniklnaroda
Hrvatske



PODUZEĆE ZA PROMET I PRERADU PLODINA 
«KRKA« ŠIBENIK

Radnim kolektivima, poslovnim 

prijateljima i narodu šibenskog 

kotara č e s t i t a

27. srpnja - Praznik naroda Hrvatske

TRANSPORTNO PODUZEĆE <<JADRAN<< 
Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima i narodu kotara Šibenik 

. č e s t i t a

27. srpnja
Dan ustanka u Hrvatskoj

NARODNI ODBOR OPĆINE DRNIŠ

Svim poduzećima, ustanovama i nadleštvima, 

te  narodu drniške općine

, č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

TVORNICA VIJAKA KNIN

Rhdnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

27. srpnia
Dan ustanka naroda Hrvatske

TRGOVAČKA KOMORA KOTARA ŠIBENIK

Svim privrednim organizacijama i narodu 

šibenskog kotara č e s t i t a

Dan ustanka u Hrvatskoj
želeći im mnogo uspjeha u radu

TVORNICA GLINICE I ALUMINIJA LOZOVAC

Svim radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

27. srpnja
Praznik naroda Hrvatske

žaleći im daljnje uspjehe u izgradnji zemlje

RIBARSKI KOMBINAT <<KORNAT<< ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima, poslovnim prijateljima 

• i narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

27. srpnja ■ Dan ustanka u 
H r v a t s k o j

KOTARSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i ustanovama, sindi­

kalnim organizacijama, te narodu Hrvatske

č e s t i t a

27. srpnja - Dan ustanka u Hrvatskoj

GRAĐEVNO PODUZEĆE <<UDARNIK<< DRNIŠ

Radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i ustanovama, sin­

dikalnim organizacijama, te narodu Hrvatske 

č e s ,t i t a

27. srpnja - Dan ustanka^u Hrvatskoj

TRGOVAČKO PODUZEĆE <<PREHRANA<< . 
ŠIBENIK

Radnim kolektivima, narodu šibenskog 

kotara i svojima mušterijama

t
č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

NARODNI ODBOR OPĆINE KISTANJE

Radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima,

te narodu kistanjske općine

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske

KOMUNALNO PODUZEĆE <<KAMENAR<< ŠIBENIK

Radnim kolektivima i cijelom narodu šibenske općine

č e s t i t a

Dan ustanka naroda u Hrvatskoj

RUDNICI MRKOG UGLJA SIVERlC 

Svim kolektivima i radnom narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a j u

27. srpnja - Praznik 
naroda Hrvatske

KOMUNALNA USTANOVA <<RIVIJERA<< ŠIBENIK

Radnim kolektivima i narodu šibenske općine 

č e s t i t a

27. srpnja - Dan ustanka naroda 
Hrvatske

“SLOBODNA PLOVIDBA« ŠIBENIK

Radnim kolektivima i narodu šiben­

skog kotara 

č e s t i t a

2.7. srpnja - Dan ustanka u 
Hrvatskoj

NARODNI ODBOR OPĆINE KNIN

Svim kolektivima, ustanovama i 

nadleštvima, te narodu kninske

općine č e s t i t a

Dan ustanka naroda
Hrvatske

NARODNI ODBOR OPĆINE OKLAJ

Radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima, te 

narodu oklajske općine

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske



Radnim  ko le k tiv im a , ustanovam a i na d leštv im a , 

te  narodu šibenske opčine

t

č e s t i t a

27. srpnja — Praznik naroda Hrvatske 

i 20-godišnjicu narodne revolucije

KOTARSKI ODBOR SSRN I 
KOTARSKI KOMITET SK ŠIBENIK

Svim borcima NOR-a, članovima SSRN 
i SK, radnim kolektivima i narodu 

šibenskog kotara

čestitaju

27. srpnja — -  Praznik naroda Hrvatske 
i 20-godišnjicu narodnog ustanka

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

svim radnim kolektivima i narodu šibenskog 

kotara, kao i svojim potrošačima

č e s t i t a

27. srpnja PRAZNIK NARODA HRVATSKE

i 20-GODIŠNJICU NARODNE REVOLUCIJE

Tvornica elektroda, i ferolegura 
Š I B E N I K

radnim kolektivima

i  narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

27 . s r p n j a

Praznik naroda Hrvatske 
i 20-godišnjicu narodne 

revolucije

OPĆINSKI ODBOR SSRN I 
OPĆINSKI KOMITET SK ŠIBENIK

Svim borcima NOR-a, članovima SSRN 
i SK, radnim kolektivima i narodu 

šibenske općine

čestitaju

27. srpnja^  Praznik naroda Hrvatske 
i 20-godišnjicu narodnog ustanka

TRGOVAČKO PODUZEĆE GRADSKA KLAONICA v PODUZEĆE «REVIJA«
<<TEHNOMATERIJAL<< Šib e n ik Šib e n ik

Šib e n ik
SVIM KOLEKTIVIMA Vrši sve krojačke, usluge,

j Svim radnim ljudima /-ši- : I RADNIM LJl'DIMA
Šib e n ik a  ■

te izrađuje sva zaštitna’, 
odijela po najpovoljnijim

benskog kotara i poslovnim cijenama.
prijateljima 

če  s t i  t a  ?
č e s t i . t a Svim radnim ljudima ši­

benskog kotara i mušteri­
27. SRPNJA '-f§5| jama

27. SRPNJA
DAN USTANKA č e s t i t a
U HRVATSKOJ DAN USTANKA 

NARODA U HRVATSKOJ
DAN USTANKA

KOMUNALNA USTANOVAU HRVATSKOJ
«Cis t o c a « Šib e n ik TRGOVAČKO PODUZEĆE

«SLOGA« ŠIBENIK

SOBOSLIKARSKA 
ZADRUGA <<NAPRIJED<<

Svim kolektivima i radnim

Svim radnim’Šib e n ik ljudima Šibenika
ljudima šibenskog

Svim radnim ljudima 
šibenske. općine ' č e s’ t  i t a  ; kotara

. č e s t i t a č e s t i t a
DAN USTANKA

DAN USTANKA 27. SRPNJA
U HRVATSKOJ NARODA HRVATSKE DAN USTANKA


